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■ Právnik Ján Cuper o okolnostiach Mečiarových amnestií, ktoré sú opäť na pretrase
■ V Slovenskej republike je, žiaľ, ustavične pozícia štátneho slovenského jazyka neradostná
■ Po lacnej rope aj lacné peniaze − prečo finančníci v EÚ umelo tlačia farebné papieriky

Najvýznamnejšou európskou udalosťou tohtoročného leta bude určite prvé referendum v histórii Únie o vystúpení Británie, ktoré sa uskutoční 23. 
júna. Bez rozdielu referendového výsledku môžeme už dnes povedať, že sen zakladateľov Únie o tesnejšej integrácii národných ekonomík starého 
kontinentu tak dostáva trhliny a rúca sa. Počas minulého týždňa dokonca  Holanďania rozhodli v referende, že nechcú Ukrajinu v Európskej únii.

SEN ZAKLADATEĽOV SPOLOČENSTVA SA RÚCA

Prínosné matičné vlastenecké podujatia 

Britské referendum je pre Európsku úniu varovanie alebo návod ? 

Michaila DRONOVA, tajomníka Inštitútu slovanských štúdií R AV

R-2016017

Dvadsiaty štvrtý apríl 1836 
bol jedným z najvýznamnejších 
historicko-obrodeneckých podujatí 
slovenskej mládeže v histórii sloven-
ského národa. Štúrovská generácia 
romantikov pochopila, že jedine 
spätosť s národnými tradíciami 
a historickým odkazom slávnych 
epoch dejín je cestou k pozdvihnutiu 
národnej identity a zaujatiu dôstoj-
ného miesta medzi národmi Európy. 
Zvlášť v období silnejúcich protislo-
vanských snáh a stupňujúceho sa 
kultúrneho i štátneho útlaku od uhor-
skej vlády... No, ak by sme v predoš-
lej vete vymenili spojenie „uhorskej 
vlády“ za „bruselskej vlády“, akoby 
sme ani nepísali o  slávnej vychádzke 
Ľudovíta Štúra a študentov na sta-
robylý Devín. Štúr myšlienku usku-
točniť vychádzku na „hroby dávnej 
slávy“ zveril len vybraným jedenás-
tim junákom zo strachu z prenasledo-
vania zo strany štátnej moci. Žiaľ, aj 
dnes predstavitelia národno-vlas-
teneckých spolkov sú vystavení 
prenasledovaniu. Nehrozí im síce 
žalár ako Štúrovi. Aktuálne je to 
spoločenská a ekonomická segregá-
cia. A to už žijeme dvadsaťtri rokov 
v samostatnom demokratickom štáte. 

Myšlienky slovanskej vzájom-
nosti, ktoré Štúr napokon naplno 
rozvinul vo svojom poslednom 
diele Slovanstvo a svet budúcnosti, 
prežili stošesťdesiat rokov a tiež 
sú aktuálne. Slovensko sa opäť 
ocitá na geopolitickom trasovisku. 
Vojna v Ukrajine, imigrantská kríza, 
extrémizmus, vlády oligarchov 
a vplyv nadnárodných ekonomic-
kých skupín ohrozujú kresťanskú 
a demokratickú tradíciu Európy. Aby 
napokon jedine Ruská federácia 
nebola jediným záchranným ostro-
vom tohto bezprávia. Aj to napísal 
Ľudovít Štúr. 

Uvedomujúc si aktuálnosť 
daného okamihu pred sto osemde-
siatimi rokmi pripravila Matica slo-
venská na 23. apríla 2016 od 10.30 h 
Národnú slávnosť pod hradom 
Devín. Rímskokatolícku omšu bude 
celebrovať arcibiskup Mons. Sta-
nislav Zvolenský a kultúrny program 
zabezpečí prvý tradičný Folklórny 
festival Matice slovenskej. Redak-
cia Slovenských národných novín 
vyzýva všetkých svojich čitateľov 
a Matica slovenská svojich riad-
nych členov a sympatizantov, aby 
sa na slávnosti zúčastnili. Všetci ste 
srdečne vítaní.  

Maroš SMOLEC,
šéfredaktor

SLOVO O SLOVENSKU

3 OTÁ ZK Y PRE:

● Čím sa zaoberá váš inštitút 
a aké miesto v jeho výskumoch 
majú slovenské štúdie?

Náš inštitút Ruskej akadé-
mie vied oslávi koncom tohto roku 
sedemdesiate výročie založenia. 
V súčasnosti je to jediné vedecké 
pracovisko v Rusku, ktoré sa 
zaoberá komplexným vedeckým 
výskumom dejín, kultúry a jazykov 
zahraničných slovanských národov, 
teda aj bratov Slovákov. Od roku 
2004 existuje Rusko-slovenská 
komisia historikov, ktorá raz za dva 
roky organizuje zasadnutia v podobe 
medzinárodných konferencií – raz 
v SR a potom v RF. V roku 2016 
plánujeme rusko-slovenskú konfe-
renciu v meste Joškar-Ola (Marijská 
republika).    

násť percent, čo je viac ako dosť. 
Londýnske banky by prišli o opráv-
nenie ponúkať svoje bankové služby 
mimo ostrovného štátu a došlo by 
k poklesu platenia daní do britského 
štátneho rozpočtu. O obrovskom 
možnom šoku hovorili aj f inančníci 
na schôdzi G20, a tiež treba vážne 
brať do úvahy aj vyhlásenie pred-
sedu Európskej rady Donalda Tuska, 
ktorý varuje pred možným rozpa-
dom EÚ, a tak sa všetci spoliehame 
na britského premiéra, ktorý bude 
v predreferendovej kampani pre-
sviedčať svojich občanov o zotrvaní 
Britov v Únii.

■ DÔSLEDKY BREXITU 
V druhej polovici tohto roku 

bude Slovensko predsedať Rade 
Európy, a tak v prípade vystúpenia 
Británie z EÚ, by sa práca v našich 
inštitúciách veľmi skomplikovala. 
Došlo by k prehodnoteniu základ-
ných zmluvných vzťahov Únie a ďal-
ších stoviek obchodných zmlúv, 
ktoré si v prvom prípade budú u nás 
vyžadovať súhlas parlamentu ústav-
nou väčšinou. Preto je taká dôležitá 
existencia stabilnej koaličnej sloven-
skej vlády, čo sa napokon podarilo. 

V Únii nemáme pozíciu lídra so 
schopnosťou dohodnúť následné 
zásadné zmeny fungovania Únie, 
a tak v prípade neúspechu pri zosta-
vení novej vlády alebo existencii 
úradníckej vlády by sme na starom 
kontinente asi podľa všetkého utrpeli 
po polročnom fungovaní predsedníc-
tva politické fiasko.

Róber t HÖLCZ – Foto: archív SNN

V tejto súvislosti si treba pri-
pomenúť, že Británia má už dnes 
v Únii osobitné postavenie nielen 
tým, že kategoricky odmietla vstup 
do eurozóny, ale aj tým, že sa  
menej podieľa na financovaní spo-
ločnej poľnohospodárskej politiky. 
Na druhej strane treba objektívne 
povedať, že do rozpočtu Únie viac 
prispieva, ako z neho čerpá, a tak 
spolu s Nemeckom patrí medzi č is-
tých platcov. 

■ HĽADANIE KOMPROMISU
Britský premiér David Came-

ron a EÚ vypracovali kompromisnú 
dohodu týkajúcu sa pravidiel obme-
dzenia doterajšieho zneužívania 
sociálnych dávok zo strany prisťaho-
valcov, ktorá má platiť nielen v Bri-
tánii, ale i v ostatných č lenských 
štátoch Únie. Sem patrí aj upravenie 
vzťahov medzi č lenskými a neč len-
skými štátmi eurozóny tak, aby došlo 
k posilneniu právomoci národných 
parlamentov, čím sa má zároveň  
zvýšiť konkurencieschopnosť EÚ 
v rámci globálnej ekonomiky. 

Nikto nepochybuje, že na výsle-
dok referenda bude mať vplyv aj 
terajšia eurozónová kríza ako dôsle-
dok nesúladu medzi nadnárodnou 
menovou politikou ECB a národnými 
fiškálnymi politikmi štátov eurozóny 
spolu s migračnou krízou, ktorú 
vrcholoví funkcionári Únie v nija-
kom prípade nevyriešili „výpalníckou 
dohodou“ s Tureckom  za cenu vyše 
šesť miliárd eur, otvorením ďalších 
prístupových rokovaní na jeho vstup 
do EÚ a tiež uvoľnením bezvízového 

štyridsať percent a vo finančných 
službách vyše  tridsať percent. Člen-
stvom v Únii získava Británia ročne 
do svojho rozpočtu viac ako šesťde-
siatpäť miliárd libier, čo predstavuje 
okolo päť percent hrubého domáceho 
produktu. A tak v prípade odchodu 
by Británia musela dohodnúť nové 
obchodné zmluvy s doterajším č len-
skými krajinami Únie č i s ostatnými 
štátmi už spomínaného Európskeho 
hospodárskeho priestoru bez mož-
nosti podieľať sa na prípadných 
zmenách pravidiel jednotného trhu. 
Možný odchod môže tak spôsobiť 
viac ako dvojpercentný ročný pokles 
HDP bez vyčíslenia strát spojených 
s dosahmi na londýnske finančné 
centrum City. Vystúpenie z Únie by 
znamenalo tiež zníženie jej  č istého 
rozpočtu o päť miliárd eur ročne 
s následným dosahom aj na pokles 
ekonomiky EÚ okolo desať až pät-

styku pre viac ako sedemdesiatpäť 
miliónov Turkov. Zo strany ostatných 
č lenov Únie už zaznievajú varovné 
hlasy, č i sa podobné požiadavky 
nemôžu objaviť trebárs aj zo strany 
krajín V4.

■ OBOJSTRANNÉ DÔSLEDKY 
O zjednotenie starého konti-

nentu sa Británia začala zaujímať 
až vtedy, keď z č lenstva v Únii 
cítila výhody, ktoré dnes  vníma 
s rozpakmi a skôr sa prikláňa len 
na spoluprácu s EÚ v rámci Európ-
skeho hospodárskeho priestoru, 
kam patrí Nórsko, Švajč iarsko, Lich-
tenštajnsko a Island. Geograficky 
je totiž súčasťou Únie a  v prípade 
vystúpenia by jej export bol naďa-
lej podriadený platným európskym 
pravidlám spoločného trhu. Jeho 
objem v tovaroch predstavuje vyše 
päťdesiat percent, v službách vyše 

● Ste vedec – historik rusista. 
Ako sa pozeráte na postavenie 
rusínskej menšiny na Slovensku? 

Nie som Rusín ani Slovák, 
a preto ako relatívne nestranný hod-
notím ich postavenie na Slovensku za 
dosť dobré, aj keď vždy je čo zdoko-
naľovať. V každom prípade, obrovskou 
zásluhou Slovenska je, že po desaťro-
čiach ukrajinizácie podporilo obrodzo-
vanie, resp. v skutočnosti do istej miery 
formovanie rusínskeho národnostného 
povedomia. Aj vďaka tomu je severový-
chod Slovenska pomyselnou rusínskou 
„kultúrnou mekkou“, aj keď oveľa viac 
etnických Rusínov žije samozrejme 
v Zakarpatskej Ukrajine.      

● Prijali ste pozvanie na 
matičné podujatia Hrdinovia Malej 

vojny 18. 3. 2016 v Spišskej Novej 
Vsi a na druhý deň v Bardejove – 
Velikán a národovec S. H. Vajanský. 
V čom vidíte ich prínos?   

Obidve vlastenecké akcie na mňa 
zapôsobili mimoriadne pozitívnym doj-
mom. Veľká vďaka organizátorom! Na 
slávnosti v Spišskej Novej Vsi sa veľa 
prednášalo aj o rodákovi z blízkych 
Smižian Jánovi Nálepkovi. Referáty 
priblížili jeho život ako učiteľa, sloven-
ského vlastenca a Slovana, ktorý sa po 
svojej smrti zaradil do komunistického 
panteónu takmer náhodne. Pre národ 
a historickú pamäť to je určite zjedno-
cujúci krok. Osobnosť slovanofi la S. 
H. Vajanského je jednou z tých, ktoré 
pevne spájajú naše národy.    

 Zhováral sa Marián GEŠPER
Foto: Alexej MASLOV

BREEEEEBREXITXXIXX môôže že tútú o európsku vu vvu vvvu vvlajlllllajlall koskoko láváválá u du definitn ívne pochovať...
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Tiež informoval o tom, že nemá 
záujem zneužívať funkciu predsedu NR 
SR na politické boje, čo je už len akýsi 
bonus. Zaujímavé je, že podľa zákona 
možno advokátsku činnosť vykonávať 
súbežne s výkonom politickej funkcie. 
Andrej Danko  zdôraznil, že svoj maje-
tok nebude zvyšovať podnikaním. 

■ DAŇOVÉ RAJE
Slovenský zákon o majetkových 

priznaniach politikov je takmer zby-
točný. Ak by nebol, nemohlo by sa stať, 
že politik vo výkonnej funkcii prizná prí-

To, že človek vo výkone verejnej funkcie nesmie vykonávať podnikateľskú a inú zárobkovú činnosť, je dané 
zákonom. To, že tento zákon mnohí politici obchádzajú cez rôzne fiktívne osoby či umelo vytvorené vlast-
níctva ich spoločností, je zas verejné tajomstvo, z ktorého si najmä oni sami nič nerobia. Andrej Danko, 
predseda SNS, oznámil verejnosti, že sa chce naplno venovať funkcii predsedu parlamentu a predsedu 
strany, a preto pozastavuje svoju činnosť advokáta. ,,Budem sa naplno venovať funkcii predsedu parla-
mentu a predsedu SNS,“ povedal pred zástupcami médií. 

Nie sme policajti, zareagovali zamestnanci Sekcie vedeckého výskumu Ústavu pamäti národa na list riaditeľa sekcie 
Patrika Dubovského. V ňom začiatkom februára tohto roku žiadal od pracovníkov sekcie isté umravnenie. „Žiadam vás, 
aby ste v zmysle etických noriem ÚPN, v duchu znenia zákona o ÚPN a úloh z neho pre vás vyplývajúcich v priesto-
roch vašich pracovísk na pôde ÚPN verejne nevystavovali a ak sa tak deje, aby ste bezodkladne do 19. 2. 2016 odložili 
na neverejné miesto obrazy funkcionárov a symboly predstavujúce politiku SR 1939 – 1945 a ČSR/ČSSR 1948 – 1989, 
napríklad prezidentov Jozefa Tisa, Klementa Gottwalda a Gustáva Husáka...“ Ďalej požadoval zdržanie sa aktívnej 
verejnej podpory uvedených predstaviteľov, verejnej podpory subjektov, ako napríklad Hlinkova garda, KSČ a pod. 

Ivan BROŽÍK – Foto: archív NR SR

Eva ZELENAYOVÁ − Foto: archív SNN

Vedecké pracovisko alebo hryzovisko?

Andrej Danko uprednostnil parlament

ÚPN sa dlhodobo zviditeľňuje spormi medzi vedením a zamestnancami 

Predseda parlamentu ukázal príklad ostatným verejným činiteľom jem z výkonu funkcie vo výške približne 
40 tisíc eur za rok, ale celkový príjem – 
priznaný – za ten istý rok má vo výške 
645 tisíc eur. Zopakujme, že ide o pri-
znaný príjem, teda iba o zlomok toho 
skutočného. Aj školák dnes vie, ako sa 
dajú prať peniaze cez schránkové fi rmy 
a iné „práčky“,  na zozname ktorých sú 
stovky Slovákov. Prečo? Aby si obišli 
svoje transparentné a zákonné daňové 
povinnosti na Slovensku.

■ MAJETKOVÉ ELDORÁDO
Ako môže politik vo verejnej funkcii 

ofi ciálne vykazovať napríklad vlastníc-
tvo v takomto „vzorci“ – byt 2-krát, sklad 
2-krát, garáž 3-krát, orná pôda 66-krát, 
lúky 60-krát, zastavané plochy 12-krát, 
okrem toho vlastniť zbierku obrazov, 
sôch, hodiniek (v desaťtisícových 
hodnotách) a šperkov? Všetci predsa 
vieme, aké sú platy štátnych úradníkov. 
Vysvetlenie, že ide o majetky získané 
podnikavou šikovnosťou manželky či 
súrodencov, strýkov a tiet, je viac ako 
smiešne. Ale legálne. Žiaľ.

Verejní funkcionári sú (čl. 2 ods. 1 
ústavného zákona) povinní do tridsia-

V Š IML I  SME  S I
V roku 2017 si Slovensko pripomenie päťsté výročie dokonče-

nia hlavného oltára v Chráme svätého Jakuba v Levoči. Pri tejto 
príležitosti mesto Levoča pripravuje sériu osláv. 

Mesto Kežmarok už tiež 
definitívne podpísalo memo-
randum o vzájomnej spolu-
práci pri príprave spoločných 
osláv miest a obcí, v ktorých 
sa nachádza dielo Majstra 
Pavla. Dokument, na ktorom 
Kežmarok doteraz chýbal, 
bol podpísaný vo februári 
v Levoč i.  Práve v levočskej 

Bazilike sv. Kríža je plastika ukrižovaného Krista z dielne Majstra Pavla. 
„Paulus Sculptor“ alebo „Paul Schnitzer“ začínal ako rezbár v Krakove. 
V Levoč i pôsobil približne od obdobia okolo roku 1500, umrel medzi 
rokmi 1537 až 1542. Na cestách sa oboznámil s tvorbou holandského 
sochára Nicolausa Gerhaer ta z Leidenu, poznal norimberskú tvorbu 
Veita Stossa, Tilmana Riemenschneidera a švábsko-viedenských 
sochárov. V levočských archívnych dokumentoch sa Majster Pavol 
spomína od roku 1506. Priamo v Levoč i viedol veľkú rezbársku dielňu. 
Bol č lenom levočského Bratstva Corporis Christi, č lenom mestskej 
rady, príležitostne obchodoval, vlastnil a prenajímal poľnohospodársku 
pôdu. Spomína sa ako otec štyroch detí. 

Diela Majstra Pavla a práce jeho dielne sa nachádzajú v Šariši, Gemeri 
a Liptove. Pracoval aj pre Banskú Bystricu a pre oblasť Malopoľska. Okolo 
roku 1500 vytvoril skupinu Narodenia Krista z Levoče, v roku 1507 skulptúry 
sv. Jána Almužníka a sv. Leonarda (oltár sv. Mikuláša) v Levoči. 

Majster Pavol patrí k najvýznamnejším stredoeurópskym rezbárom 
neskorej gotiky na zač iatku 16. storoč ia.

Jeden z najväčších pokladov slovenského umenia je práve päť-
storočný oltár Majstra Pavla z Levoče v chráme svätého Jakuba. Toto 
umelecké dielo svetového významu môžu po náročnej a vydarenej 
rekonštrukcii obdivovať všetci nadšenci v jeho plnej kráse. 

(ib)
Foto: Emil SEMANCO

Blíži sa rok Majstra Pavla
livo,“ vyhlásil Jozef M., ktorý na čele 
Matice stál v rokoch 1990 − 2010. 

Vedie to podľa neho k znehodnoteniu 
celého úsilia o jej rozvoj. V trestnom 
konaní vidí jediný cieľ: „Vyriešiť roz-
pory vo vnútri Matice slovenskej krimi-
nalizovaním jedinej osoby,“ vysvetlil.

Pred súdom sa Jozef M. bráni tvr-
dením, že rozhodnutie o prevzatí dlhu 
učinil až potom, ako riešenie problému 
odsúhlasili kolektívne orgány Matice 
a jej dcérskej spoločnosti Neografie. 

Prvé pojednávanie senát odročil
Začal sa súd s  bývalým predsedom Matice Š. Markušom

Na Okresný súd Bratislava III sa 
okrem Jozefa M. dostavil aj súčasný 
predseda Matice slovenskej Marián 
Tkáč, ktorý nakoniec nevypovedal. 
Predseda senátu totiž prerušil po viac 
ako troch hodinách pojednávanie pre 
zhoršený zdravotný stav 72-ročného 
obžalovaného. Pokračovať sa bude 
26. mája. Prokuratúra viní Jozefa M. 
zo spáchania zvlášť závažného zlo-
činu porušovania povinnosti pri správe 
cudzieho majetku. Ako predseda 
verejnoprávnej inštitúcie podpísal 19. 
decembra 2007 zmluvu o prevzatí dlhu 
Matičného fondu, ktorou MS zaviazal 
na jeho splatenie. Podľa obžaloby tým 
spôsobil škodu vo výške 202.393,55 
eura (6.097.308,20 Sk). Hrozí mu 10- 
až 15-ročné väzenie.

Jozef M. súd na úvod informoval, 
že je kardiologický pacient a pri výpo-
vedi potrebuje sedieť. „Nie je to so 
mnou v tomto období ružové,“ povedal. 
V prečítanej výpovedi zdôraznil, že 
jeho činnosť na čele Matice smero-
vala iba k jej zveľaďovaniu. Nemôže 
sa preto stotožniť s podľa neho vykon-
štruovaným predpokladom, že mal 
úmysel ju poškodiť. „Je faktom, že 
byť obvinený v mojom veku zo skutku, 
ktorý je presným opakom môjho 
životného úsilia, vnímam obzvlášť cit-

Po rokoch vyšetrovania sa začal súdny proces s bývalým dlhoročným predsedom Matice slovenskej (MS) Jozefom 
M. V kauze Matičného fondu čelí obžalobe, že nehospodárne nakladal s matičným majetkom. Na úvod pojednáva-
nia bývalý šéf Matice vyhlásil, že sa cíti nevinný.

ČO IN Í  NEP ÍŠU

Jozef Krajňák je členom KDH 
a aj preto za jeho kandidatúru za pred-
sedu SR ÚPN  v parlamente počas vlády 
Roberta Fica hlasovali i opozičné strany. 

■ DLHODOBÉ NEZHODY
Od začiatku mal problémy 

s niektorými členmi Správnej rady 
ÚPN, ktorí dokonca v otvorenom liste 
žiadali parlament, aby zastavil pro-
tiprávne konanie jej predsedu. SNN 
oslovili v tejto súvislosti hovorcu UPN T. 
Ujlackého s otázkou: Prečo uvedený list 
zaslal riaditeľ historikom SNN? Ohra-
dili sa voči nemu totiž viacerí historici 
ÚPN, kt. to považujú za nemiestne 
zmravňovanie až policajné praktiky. 
Hovorca uviedol, že je na dovolenke 
a nasmeroval nás, aby sme oslovili 
priamo riaditeľa uvedenej sekcie ÚPN 
P. Dubovského. Považovali sme za 
neštandardné, aby hovorca takýmto 
spôsobom reagoval na otázky médií. 
Do uzávierky sme reakciu nezískali.  

Protest podpísali: PhDr. Ján 
Bobák, CSc., Mgr. Pavol Jakubčin, 
PhD., Mgr. Peter Jašek, PhD., Mgr. 
Branislav Kinčok, PhDr. Tomáš Klu-
bert, PhD., PhDr. Martin Lacko, PhD., 
PhDr. Pavol Makyna, PhD., Mgr. Ing. 
arch. Ján Pálfy, PhD., a Mgr. et Mgr. 
Ondrej Podolec, PhD.

Poradiť si s dlhom, ktorý vznikol ešte 
v rokoch 1999 − 2001, umožnilo podľa 
neho výnimočné zvýšenie dividend 
Neografie v roku 2007. Vznik dlhu 
súvisí s činnosťou spoločnosti Kon-
štantín, ktorá bola správcom Matič-
ného fondu. Fond bol vytvorený v čase 
prvého kola kupónovej privatizácie 
a svoje kupóny doň vložili mnohí členo-
via Matice. „Matičný fond bol spolovice 
matičiarov. Matica nemohla k nemu 
pristupovať neutrálne a usilovala sa aj 
svojou majetkovou účasťou, aby fungo-
val,“ odôvodnil Jozef M. svoje rozhod-
nutie prevziať dlh. "Keby sa dlh nerie-
šil, Neografia aj Matica by sa plynutím 
času dostali do problémov,“ doplnil. 
„Myslím si, že to neurobil úmyselne, ale 
mal zlých poradcov vtedy, najmä pre 
ekonómiu,“ uviedol pre TASR súčasný 
predseda Matice Marián Tkáč, ktorý 
v roku 2011 podal v súvislosti s kona-
ním svojho predchodcu trestné ozná-
menie. „To neboli peniaze použité na 
nejakú akciu. Zaplátala sa diera, ktorá 
vznikla v treťom sub jekte,“ vysvet-
lil Tkáč. Ten odmieta obranu Jozefa 
M., že dlh bol pokrytý z peňazí Neo-
grafie. „Dividendy sa mohli použiť 
na iné veci, zmysluplné, nie zakryť 
nedostatky,“ mieni.

Text a foto: teraz.sk, TASR

tich dní odo dňa, keď sa ujali výkonu 
verejnej funkcie a počas jej výkonu vždy 
do 31. marca podať písomné oznámenie 
za predchádzajúci rok, v ktorom uvedú 
stav svojho majetku (čl. 7 ods. 1 písm. 
a) – e) podľa ústavného zákona. Takže 
do piateho apríla by sa verejnosť mala 
dozvedieť, s akým vlastníctvom vstu-
pujú novozvolení štátni funkcionári do 
svojho nového funkčného obdobia. 
Bude zaujímavé a zjavne smutné porov-
návať o rok, ako si ho dokázali zveľadiť.

„Politická vôľa“ na zmenu bez-
zubého zákona o majetkových pome-
roch verejných funkcionárov totiž nikdy 
nebola, nie je a ani nebude! Je úplne 
jedno, či o tej vôli alebo nevôli rozho-
duje pravica, ľavica alebo koalícia.

Aj pre toto je vystúpenie predsedu 
SNS Andreja Danka v úvode jeho funkč-
ného obdobia inšpiratívne. Ako pred-
seda Národnej rady Slovenskej repub-
liky i ako člen vládnej koalície bude mať 
dostatok možností, aby sa takýto trend 
pokúsil presadiť aj u politických kolegov.

Isté však je, že jeho možnosti 
siahajú iba do výšky ôsmich percent 
a niečo.

Niektorí pracovníci reagovali pro-
testom „voči svojvoľnému a účelovému 
postupu predsedu Správnej rady ÚPN 
(SR ÚPN) Ondreja Krajňáka a jeho 
snahám zaviesť pre vedeckých pracov-
níkov policajné kritériá“. 

■ TRAVIČI STUDNÍ?
Protest podpísalo deväť zamest-

nancov ústavu. Uvádza sa v ňom: 
„Podstatou ustanovení kódexu je stie-
ranie rozdielu medzi voľnočasovými 
aktivitami pracovníkov ÚPN a ich 
určenou pracovnou činnosťou. Pred-
seda SR ÚPN  O. Krajňák sa tak snaží 
dosiahnuť absolútnu kontrolu nielen ich 
odbornej činnosti, ale aj spoločenských 

aktivít zamestnancov vo voľnom čase.“ 
Krajňákovi vyčítajú, že zamestnancov 
s názormi odlišnými od jeho názorov 
verejne označil za „travičov studní“. 

Signatári protestu, predovšet-
kým historici,  sa odmietajú na svet 
a historické udalosti „pozerať výlučne 
optikou nehistorika  fi lmára a navyše 
politického nominanta O. Krajňáka“. 
V kódexe vidia legitimizáciu pripravo-
vaných personálnych čistiek, z kto-
rých podozrievajú predsedu SR ÚPN. 
Odmietajú kódexy podobné tým, aké 
platia pre Policajný zbor SR.  „Podstata 
práce historika je diametrálne odlišná 
od činnosti policajta, resp. vojaka,“ uvá-
dzajú v proteste. A poukazujú na fakt, 

PrePredseed da da ÚPÚPNÚÚÚÚÚÚ  Ondredrererereej Kj Kj Kjj KKjj KKKKj RAJJJJJRARR JAJJŇÁKŇÁŇÁŇÁKŇ .

že dokument „ignoruje aj Ústavu SR, 
ktorá vedeckým pracovníkom garan-
tuje slobodu bádania a občanom SR 
slobodu vyjadrovania“. Tvrdia, že „jeho 
dôsledná aplikácia v praxi by viedla 
k zastaveniu slobodného vedeckého 
výskumu na ÚPN a k návratu do čias, 
keď sa o tom, čo sa smie a nesmie skú-
mať a písať, rozhodovalo v mocenských 
orgánoch“. Napokon vyčítajú vedeniu 
ÚPN, že kódex „bol vydaný bez schvá-
lenia zákonom stanoveným orgánom 
ústavu, Správnou radou ÚPN“.

Jozef MARARKUŠKUKUŠKUŠKUŠKUŠKUŠUKUŠ nananananana súsússss de.d
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Zvady pol i t ikov gradujú. 
Už čakáme len na si tuáciu, 
pr i  k torej si  pred te levíznymi 
kamerami nacápu po papul i .  Ak 
sa tak stane, ak tér i  histor ickej 
bi tky sa iste objavia na t i tul -

ných stránkach novín a bude 
im venovaný najexponovanejší 
čas v te levíznom spravodaj -
stve. Nuž, počkajme si ,  k to 
vstúpi v úlohe bitkára do slo -
venskej histór ie ako pr vý. 

O skutočnú histór iu sa 
médiá nezauj ímajú. Nevši -
ml i  si  ani výroč ie Malej vojny, 
k toré si  pr ipomíname v marci . 
Pár dní po vzniku pr vej Slo -
venskej republ iky 23 . marca 
1939 v trhl i  bez vypovedania 
vojny vojská hor thyovského 
Maďarska na východné Sloven-
sko. Z nášho územia odchá-
dzal i  českí vojaci .  Agresor 
dúfal ,  že nenarazí na odpor. 

Mýl i l  sa. V pr iebehu dvoch dní 
bola na východe päťdesiat-
t isícová armáda. Po druhej 
svetovej vojne zmizl i  pamät-
níky hrdinom. O tej to obrane 
vlast i  sa nesmelo hovor iť.  Až 

po prevrate v roku 1989 sa 
k nej začal i  hlásiť  aj  t í ,  čo bol i  
neskôr v odboj i .

Kým v Maďarsku, v Poľsku 
a v Česku sa vzťah k dejinám 
pestoval aj za komunistických 
vlád, na Slovensku sa dejiny 
tvori l i podľa pražsko-moskov-
ských predstáv. Táto schéma 
u časti historickej obce pre -
trváva dodnes. Spomeňme si 
na vresk, k torý spusti l okolo 
sochy Svätopluka na bratislav-
skom hrade istý predseda NR 
SR. Keď  ju pre odpor verejnosti 
nedokázal zvaliť,  dal aspoň 
odstrániť  nápis Kráľ  starých 
Slovákov. Prečo? Vari mu pre -

kážali dôkazy z vatikánskych 
archívov, že Svätopluk bol krá-
ľom skôr ako prví maďarskí, 
českí č i  poľskí král i? 

Je naša histór ia takým 
neprekonateľným problémom, 

že sa nehlásime ani k tomu, 
čo máme? Myslím si, že nie. 
Za ministrovania Jána Siteka 
odhalili na Ministerstve obrany 
SR Pamätník zmierenia, kde sa 
ukladali prste zeme z hrobov 
Slovákov padlých na všetkých 
bojiskách sveta. Bez ohľadu na 
uniformy, ktoré nosili. V areá-
li pamätníka je aj miesto pre 
vojakov iných národností, ktorí 
položili svoje životy na našom 
území. Tu si môžu podať ruky 
pozostalí. Na slávnostné odhale-
nie pozvali všetkých poslancov 
NR SR. Z vtedajšej maďarskej 
koalície neprišiel nikto. Neskôr 
položil minister Sitek veniec pri 

pomníku legionárov v Komárne 
a v duchu filozofie „pamätníka 
zmierenia“ vzdal česť aj ich 
nepriateľom, maďarským kúnov-
com, ktorí sú pochovaní na tom 
istom cintoríne. Jeho gesto 
ostalo, žiaľ, ojedinelé. Z druhej 
strany sme sa takéhoto gesta 
nedočkali.

Vzťahy medzi Slovenskom 
a Maďarskom sa v poslednom 
čase zlepšili. Oba štáty zbli -
žuje hrozba moslimskej invázie. 
Ľudia na národnostne zmieša-
nom území nažívajú v pohode, 
kým nevraživosť  nevyvolajú 
polit ici. Teraz vznikla nebý-
valá situácia. V jednej koalíci i 
sa ocit l i Andrej Danko a Béla 
Bugár. Azda ukážu, že vedia 
pomôcť  ľuďom v hladových 
dolinách a potom sa spolu 
poklonia pri Pamätníku zmiere -
nia. Bieda nepozná národnosť
a prosperita je najlepšou záru-
kou štátnosti.

V trezore Slovenskej televí-
zie trčí f i lm Stratené pomníky. 
Konči l sa slovami: „Sme za 
porozumenie a toleranciu, tá ale 
musí byť obojstranná... 

Tak oblečte si dresy, keď 
sme takto v kope / nech vidíme 
všetci, kto za koho kope, zaspie-
val Jožo Ráž slová Pavla Jursu.

Od ostatných vol ieb najčas-
tejš ie používaným slovným i  fak-
t ickým novotvarom sú štandardné 
č i  neštandardné st rany.  Za štan-
dardné sú všeobecne považo -
vané také, k toré majú st ranícke 
št ruk túr y,  regionálne organizác ie 
a sú regist rované na ministerstve 
vnútra.  Pochopi te ľne, na zák-
lade stanov. Ministerstvo neza-
regist ru je st ranu, k torá by svoj -
imi stanovami porušovala ústavu 
a zákony Slovenskej republ iky. 
Neštandardné st rany sú všetky 
ostatné, k tor ým niečo z v ýbav y 
š tandardných chýba. 

Ak sa pozr ieme na s lovenskú 
po l i t i ckú scénu,  pr vou neštan -
dardnou st ranou bo l i  Obyčajní 
ľudia a nezáv is lé  osobnost i 
(OĽaNO).   Igor  Matov ič  ponúko l 
vere jnost i ,  o t rávenej  par tok ra -
c iou,  svo je  r iešenie – kandidátku 

nezáv is lých osobnost í .  Bez toho, 
aby sa muse l i  s ta ť  č lenmi  s t rany. 
Bez toho,  aby ich zaväzoval i 
ne jaké s tanov y.  Lenže možnos ť, 
aby kandidoval i  nezáv is lé  osob -
nost i ,  jest vovala a j  p red Matov i -
čovou st ranou,  no market ingov ý 

mak lér   Matov ič  z  možnost i  uro -
b i l  nev yhnutnos ť.  A ex is tenc iu 
po l i t i cke j  s t rany postav i l  z  nôh 
na h lavu.  Lebo je  rozd ie l ,  č i 
nezáv is lá  osobnos ť  kandidu je  
na kandidátke s t rany s  č lenskou 
zák ladňou,  programom, a lebo  
samotnú s t ranu t vor ia  len nezá-
v is lé  osobnost i .  Potom sa záv is -
los ť  nevz ťahuje na s t ranu,  a le  na 
predsedu s t rany.  Dá sa to  nazva ť 
a j  abso lútnou po l i t i ckou korup -
c iou a lebo po l i t i ckým b izn isom. 

V súčasnom par lamente 
jest vu je a j  ďalš ia  s t rana,  o  k to -
re j  sa dá dos ť  ťažko predpok la -
da ť,  že  má v y t vorené reg ioná lne 
š t ruk túr y.  Ide o Ko l lárovu s t ranu 
Sme rod ina,  k torá  vzn ik la  len 
pár  t ý ždňov pred vo ľbami.  Tak že 
an i  o  Ko l lárove j  s t rane sa nedá 
hovor i ť  ako o š tandardnej .  Ko l -
lá r  síce t v rdí,  že  čo pov ie,  to 
p la t í ,  a  na dohody s  ním sa dá 
spo ľahnú ť,  no už názov s t rany je 
v  pr ík rom rozpore s  jeho ž ivot -
ným št ý lom.  Nav yše,  Ko l lár  sa 
v  po l i t ike nev ysky to l  náhodou. 
M i lan Kra jn iak –  dvo jka na jeho 
kandidátke – v ydal  pred vo ľ -
bami  mätúcu kn ižku Banda z lo -
de jov.  Potop i l  v  ne j  takmer ce lú 
súčasnú po l i t i ckú scénu,  pravda 
okrem Ko l lárovej  s t rany.  Tú 
nemohol  do ne j  zahrnú ť,  lebo 
jednoducho ne jest vova la.  A le 

Tajomné hry plutokracie

Nad pesničkou Joža Ráža
Peter VALO

Majského alternuje Kollár

AKO BOLO,  ČO BOLO

keď porovnáme niektoré pasáže 
knihy, tak sú také dôveryhodné 
ako Kollárova rodina. Kollár 
s vážnou tvárou predstiera, že 
on sa nepotrebuje naťahovať po 
ministerských kreslách, je vraj 
dosť majetný. O Kollárovi sa roz-
hodol pred verejnosťou hovo-
r iť podnikate ľ Marián Kočner, 
údajne jeho blízky č lovek. Koč -
ner nepatrí medzi podnikate ľov 
s č istým štítom. Mal šťastie, že 
v podvode na f irme Technopol išiel 
spolu s prezidentovým synom, kto-
rého otec v roku 1996 vydal roz-
hodnutie, aby sa vo vyšetrovaní 
trestného č inu podvodu nepo-
kračovalo a bolo zastavené. Toto 
rozhodnutie je známe ako milosť 
pre jeho syna. A keď môže Michal 
Kováč junior zastávať diploma-
t ickú funkciu, prečo by sa Kočner 
nemohol tvár iť ako slušný podnika-
te ľ? Je zaujímavé, že v súvislost i 
s neštandardnosťou polit ických  
strán sa na Slovensku nehovorí ani 
o Matovičovej, ani o Kollárovej, 
ale výhradne a jedine o Kotlebo-
vej ĽS NS. V minulost i sa usilo -
val do par lamentu preniknúť pod-
nikate ľ Jozef Majský. Sčasti sa 
mu to podar i lo cez svoju budúcu 
manželku.

Na úvod s i  p r ipomeňme, čo 
je  to  p lu tokrac ia.  Ide o po jem, 
k tor ý  vzn iko l  v  ant ickom Grécku 
a odv tedy má rovnaký v ýznam. 
Je to  nadv láda skupiny ľudí,  k tor í 
majú  také bohatst vo,  že nado -
budnú do jem, že s i  môžu n ie len 
kúp i ť,  a le  a j  dovo l i ť  v  podstate 
všetko.  Bohatst vo však nev yuží -
va jú  na prospech spo ločnost i  ako 
ce lku,  vere jné b laho ich nezau-
j íma.  Naopak,  mater iá lne pros -
t r iedky v yužíva jú  iba na upevne -
n ie  svo jho postavenia,  o t vorenej 
i  sk r y te j  moc i  a  na jmä na presa -
dzovanie mocenských nást ro jov, 
k toré im zabezpeč ia ,  aby o svo je 
bohatst vo nepr iš l i .  Pravda, 
chápu,  že jedným z nást ro jov je 
k lamanie vere jnost i  o  tom,  ako 
pracujú na je j  p rospech,  napr í -
k lad t ým,  že je j  podhodia ch l ieb 
a hr y.  V súčasnej  spo ločnost i  je 
dôkazom neochot y p lu tokrac ie 

pr iznáva ť  a  zdaňova ť  svo je z isky 
systémom daňov ých ra jov cez 
labyr int  schránkov ých,  teda t zv. 
o f f shore f i r iem.

Pr i  ak tuá lne j  kauze pod 
názvom Panama Papers (Panam-
ské dokumenty)  in formoval i 
médiá po ce lom svete o f i rmách 
v  t zv.  daňov ých ra joch,  v  k to -
r ých rôzn i  p rominentní  podni -
kate l ia ,  umelc i  a  špor tovc i ,  a le 
a j  k r iminá ln ic i  uk r y l i  v ysoké 
f inančné č ias tky.  Zoznam sa 
hemží  a j  súčasnými  a lebo bý va-
lými  v rcho lov ými  po l i t ikmi  rôz-
nych š tátov.  In formác ie pochá-
dzajú z  obrovského úniku 11,5 
mi l ióna dokumentov panamskej 
právn icke j  kance lár ie  Mossack 
Fonseca,  k torá pomáhala k l ien -
tom prep iera ť  pen iaze,  v yhýbať 
sa sankc iám a p laten iu daní. 
Dokumenty získa l i  od anonym-
ného zdro ja  nemecké nov iny 

Süddeutsche Ze i tung,  k toré ich 
odovzdal i  Medzinárodnému kon -
zorc iu  invest igat ívnych žurna l is -
tov ( ICIJ)  a  v yše s tovke médií
v  des ia tkach š tá tov na analýzu.

Dok lady  in fo r mu jú  o  t i s íc -
kach  o f f shore  spo ločnost í  vo 

v iac  ako  dves to  k ra j inách.  Úp lný 
zoznam f i r i em a  ľudí  s  n im i 
spo jených  má by ť  z ve re jnený 
zač i a t kom má ja .  Úda je  pochá -
dza jú  od  roku  1977 do  konc a 
roku  2015 .  Süddeu tsche Ze i -
tung  v y jad r i l i  p resvedčen ie,  že 
dokument y  sú  p ravé.  Mníchov -
sk ý  denník  dos t a l  za  n ieko ľko 
mes iac ov  p r ib l i žne  2 ,6  te raba j tu 
dát ,  čo je  v iac ,  ako  by  sa  voš lo 
na  6 0 0 DV D.  Je  to  na jväč ší 
ún ik ,  na  akom kedy  nov inár i 
p rac ova l i .  F i r mu M ossack  Fon -

sec a  za lož i l i  nemeck ý  p rávn ik 
Jürgen  M ossack  a  panamsk ý 
p rávn ik  Ramón Fonsec a .  Ten 
p r i zna l ,  že  čas ť  dokumentov 
z vere jnených  méd iami  pochádza 
z  j eho  kanc e lá r ie .  „ Hack l i  nás . 
To  j e  t res tný  č i n ,“  doda l  bý va lý 
po radc a  panamského p rez iden t a 
J .  Vare lu .  Hoc i  všeobecne p la t í , 
že  v las tníc t vo  t ake j to  f i r my  n ie 
j e  samo osebe ne legá lne,  ak 
odbor ník  nah l iadne  do  Panam -
sk ých  dokumentov,  r ých lo  z i s t í , 
že  v  p reva žnom poč te  p r ípadov 
i de  na jmä o  jedno  –  zas t r i e ť , 
komu f i r ma sku točne pat r í .

Práve v čase,  keď  sa kauza 
Panama začala ce losvetovo pre -
p iera ť  v  médiách,  a j  u  nás sa 
mediá lne ot vor i la  akás i  nová 
Pandor ina sk r inka.  Odomko l 
ju  podnikate ľ  Mar ián Kočner, 
k tor ý  n ie  je  vere jnost i  ce lkom 
neznámy.  Takmer  hod inu nov i -
nárom a v  pr iamom te levíznom 
prenose a j  d ivákom v ysvet ľoval 
svo je  posto je  k  rôznym zá lež i -
tos t iam,  a le  na jmä k  známym 
osobám. Ozre jmi l  nám tak svo je 
názor y napr ík lad na pos lanca 
a bý valého min is t ra  vnút ra 
Danie la  L ipš ica,  a le  venoval  sa 
na jmä svo jmu bý va lému kama-
rátov i ,  podnikate ľov i  a  dnes už 

a j  pos lancov i  Bor isov i  Ko l lá rov i . 
Vyznelo  to  síce dos ť  kabaretne, 
a le  zazne l i  t am vážne obv inenia. 
Ko l lár  na všetko nás ledne rea -
goval  razantným v yhlásením,  že 
on bude vec i  r ieš i ť  podaním na 
generá lnu prokuratúru  a  v iac  sa 
k  tomu nev y jadrova l .

Čo však bo lo na jvážnejš ie 
a  v  sk r y te j  súv is lost i  a j  na jsmut-
ne jš ie,  bo la  po inta v ys túpen ia 
M.  Kočnera.  Keď  vere jne v yzva l 
nov inárov,  aby sa s ta l i  jeho 
in formátormi  za v ysoké hono -
ráre.  V podstate im ponúko l , 
aby zabudl i  na akúko ľvek et iku 
a začal i  p rost i tuova ť.  Nerobím 
s i  ve ľké i lúz ie  o  nepredajnost i 
nov inárov na S lovensku,  a le  to to 
už bo lo za hran icou všetkého. 
Vere jnost i  t reba pr ipomenú ť, 
že  nov inár i  na ce le j  p lanéte sa 
v  kauze Panama spoj i l i  a  pra -
cu jú  na kauze v  záujme toho, 
aby s i  p lu tokrac ia  nemohla bez-
t restne rob i ť  čoko ľvek,  čo sa je j 
zachce.  Pr ípadným in formátorom 
M. Kočnera t reba pr ipomenú ť, 
že zdro je,  k toré posky t l i  všetky 
in formác ie ku kauze Panama, 
neosta l i  v  anonymi te  iba z  obáv 
o svo ju  bezpečnos ť,  a le  a j  p reto, 
že za odhalen ie fak tov nechcú 
an i  ha l ie r.. .

Tiché zápasy skupín /  Vstu-
penky nie sú v predaji /  Tiché 
zápasy skupín / V celofáne 
nenávisť.  Zaspieval pred temer 
tr idsiatimi rokmi Jožo Ráž 
v pesničke Dresy. Dnes je aktu-
álna ako nikdy. Vo volebnom 
cirkuse nerozhodovali argu-
menty, ale intr igy, nadávky, 
osočovanie a podrazy. Nená-
visť  zamorila spoločnosť.  Na 
mieste je otázka: Nájdu sa 
medzi polit ikmi body, na kto-
rých sa dokážu dohodnúť?  

Aj tak sa nedozvieš, k to 
prot i  komu s kým / Topí sa sve -
domie, terén je horúci /  Aj tak 
sa nedozvieš, k to drží opraty 
/  Amatér, nabok, heš, tu ide 
o prachy. Pokračuje Jožo Ráž. 
O prachy išlo vždy. Za ne sa 
kupoval i  poslanci a bor i l i  koa-
l ície. Bežného občana zauj í -
ma, koľko peňazí pr ibudne 
v jeho peňaženke. Skúsenosti 
v štýle: „Sľuby sa sľubujú, 
blázni sa radujú,“ má plné 
zuby. Nezabudol  na dvojná-
sobné platy, na aké ho lákal 
zakladateľ  a bos SDKÚ, k torú 
jeho arogantný nasledovník 
v posledných voľbách dorazi l 
celkom.  

K O M E N T Á R

P O Z N Á M K A

Eva ZELENAYOVÁ

Roman KALISKÝ-HRONSKÝ
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Rozširujú kultúrny potenciál regiónuSplnomocnenec vlády SR 
pre rómske komunity Peter 
Pollák odstupuje z funkcie 
k 30. aprílu. Oznámil to verejne 
v Jarovniciach, v obci s najväč-
šou rómskou komunitou na Slo-
vensku. Ako hlavný dôvod uvie-
dol, že necítil politickú podporu 
v minulej vláde a ani po voľbách 
sa tento stav nezmenil. Oslo-
vil listom predsedov všetkých 
politických strán, ktoré vytvo-
rili novú vládnu koalíciu, ale 
nedostal žiadnu odpoveď. Svoju 
budúcnosť spája s pôsobením 
na vysokej škole, kde stále učí. 
Chce sa venovať aj ďalej rómskej 
tematike a vraj ho určite bude 
vidno aj v teréne.

Pollák uviedol, že za tri roky sa 
podarilo urobiť v osadách výrazné 
pokroky v oblasti bývania, zamest-
nania, vzdelávania, ale aj zdravia 
a bezpečnosti. Vyzdvihol výstavbu 
základných a materských škôl, vznik 
komunitných centier aj s pracov-
níkmi, ktorí svojou činnosťou napĺ-
ňajú ich zámer. Spomenul výstavbu 
bytov, pri ktorých základné práce 
vykonali Rómovia. Zdôraznil, že on 
ako Róm z osady sa nebál pove-
dať Rómom, že nič v tejto krajine 
nemôže byť zadarmo – ani pozemky, 
ani sociálne dávky. Pre nové progra-
movacie obdobie sa podarilo zís-
kať na riešenie rómskej problema-
tiky 380 miliónov eur z Európskej 
únie, v čom videl ďalšie významné 
napredovanie.

Tri roky práce, ktoré na poste 
splnomocnenca strávil, boli z jeho 
pohľadu veľmi ťažké. „Možno úvod 
bol aj celkom dobrý, komunikovali 
sme dosť intenzívne s príslušnými 
ministrami. Ten posledný rok bol pre 
mňa veľmi ťažký. Komunikácia bola 
zlá. Ja som sa s niektorými minis-
trami naozaj rok nerozprával. Nepo-
darilo sa mi s nimi dorozumieť alebo 
sa na nich nakontaktovať,“ uviedol P. 
Pollák. „Niektorí ministri ma ignoro-
vali. Stále som dúfal, že komunikácia 
bude lepšia. Videl som pred sebou 
obrovskú víziu pre Slovensko. Tých 
380 miliónov eur je obrovská mož-
nosť, ako zlepšiť nielen podmienky 
samotných Rómov, ale aj celkovo 
stav tejto krajiny. Videl som priestor 
na zmenu. Ale, žiaľ, zmena nepri-
chádzala a neprišla ani po voľbách,“ 
povedal P. Pollák a doplnil: „Rómska 
problematika nie je o kultúre. Rómo-
via sa nepotrebujú učiť spievať ani 
tancovať dokopy s menšinami, ktoré 
majú problém s prezentáciou vlast-
nej kultúry.“

V liste, na ktorý nikto z vládnych 
lídrov nereagoval, Pollák žiadal, aby 
sa v programových tézach vyskytla 
rómska problematika. Nič z toho 
sa nenaplnilo. Je tam iba zmienka 
o maďarskej menšine. Rovnako 
vyjadril obavy, ako by fungovala 
komunikácia s Európskou úniou, pre-
tože všetky strategické dokumenty, 
na ktoré získali financie na riešenie 
rómskej problematiky, hovoria o spl-
nomocnencovi pre rómske komunity, 
a nie je tam zmienka o úrade pre 
národnostné menšiny. Preto si zvolil 
odchod z funkcie. Súčasne verí, že 
jeho nástupca bude mať politickú 
podporu a nebude len písať spoza 
stola v Bratislave ďalšie vízie.

Odborník na vzdelávanie róm-
skych detí Vlado Rafael z občian-
skeho združenia eduRoma tvrdí: 
„Pollák bol prvým rómskym splno-
mocnencom, ktorý nechal svoj úrad 
spolitizovaný a v neporiadku pri 
prerozdeľovaní eurofondov. Úrad 
je v programovom aj vo finančnom 
chaose,“ zhodnotil V. Rafael a dodal, 
že Pollákovho nástupcu čaká veľa 
práce. Nový splnomocnenec bude 
Árpád Ravasz, nominant strany 
Most – Híd.

Robert LANDIS

Pre Rómov

S riaditeľom Zemplínskeho múzea v Michalovciach Mgr. M. Demkom

Expozície Zemplínskeho múzea v Michalovciach v priestoroch barokovo-klasicistického kaštieľa, bývalého sídla 
rodiny Sztárayovcov,  sú už dlhšie pre verejnosť uzatvorené. Dôvodom je plánovaná rekonštrukcia tejto národnej 
kultúrnej pamiatky. S riaditeľom Zemplínskeho múzea v Michalovciach Marošom DEMKOM sme sa stretli v  upra-
vených priestoroch tzv. starého kaštieľa, aby nám o renovácii návštevnícky príťažlivého miesta povedal viac.

● O aké práce konkrétne ide 
a na ktorých objektoch?    

Je to  výmena rozvodov vody, 
plynu, kanalizácie, kúrenia, elek-
tr iny a okien. V podkroví nad 
východným krídlom kaštie ľa pri-
budnú nové priestory. V areáli 
múzea sa ďalej plánuje výstavba 
nových chodníkov pre peších, oplo-
tenie a obnova objektu vrátnice 
pr i vstupnej bráne. Rekonštrukcia 
v hodnote vyše dvoch miliónov 
eur sa uskutočňuje z prostr iedkov, 
ktoré Košický samosprávny kraj 
získal z Regionálneho operačného 
programu v rámci pr ior itnej osi 
cielenej na posilnenie kultúrneho 
potenciálu regiónov. 

●  Pri pohľade na niektoré 
muzeálne predmety, umiestnené 
aj v týchto priestoroch, natíska sa 
otázka, kde sú dočasne umiest-
nené ďalšie? 

Ešte pred príchodom stav-
bárov sme museli premiestniť, 
zakonzervovať, zdokumentovať 
a  uskladniť  tisícky vzácnych zbier-
kových predmetov. V múzeu sa 
totiž nachádza vyše sedemdesiat-
tisíc historických predmetov. Medzi 

Zhováral sa Marián ŠIMKULIČ – Foto: autor

do tela v podobe narušených 
chodníkov, prekopávok č i  zni -
čenej  zelene. Uvažujete s úpra-
vami, pri k torých bude vynove-
nej architektúre zodpovedať  aj 
okolité prostredie? 

Aby sme vyhoveli  požia-
davke pamiatkarov, že k histo -
r ickému kašt ie ľu patr ia mlatové 
chodníky č i  histor ická dlažba, 
pr ipravi l i  sme projekt na grant, 
k torý by zoh ľadňoval túto aj ďal-
šie úpravy zelene. Podobne 
máme aj projekt na úpravu okolia 
rotundy, kde sme našli  moder-
nejší spôsob jej prezentácie, pr i 
k torej možno starú časť  zakry-
jeme a vymurujeme model rotundy
v teréne. To všetko závisí od ter-
mínu ukončenia rekonštrukcie, aby  
pr i  podaní a prípadnom schválení 
projektu nedochádzalo k časovej 
kolízi i  pr i  realizáci i   grantu. 

●  Kedy plánujete dokonče-
nie rekonštrukcie kaštieľa? A čo 
je ešte potrebné, aby ste svoje 
zámery pri inštalácii expozícií , 
tvorivých dielní a ďalších záme-
rov mohli uskutočniť?

Pod ľa Riadiaceho orgánu pre 
Regionálny operačný program, 
k torým je Ministerstvo pôdo-
hospodárstva a rozvoja vidieka 
SR,  musíme stavbu dokonč iť 
najneskôr do 31. júla 2016. Úrad 
KSK požiadal o zmenu časového 
harmonogramu v súlade s týmto 
termínom. Po dokončení stavby 
a kolaudácii  budeme pracovať  na 
expozíciách tak, aby sme už vo 
vynovenom kašt iel i  mohli  dôstojne 
pr ipraviť  oslavy blíž iaceho sa 
šesťdesiateho výroč ia otvorenia 
múzea v roku 2017.                                                                                         

SEBAOBR ANA

v zde lan ie ,  no  an i  o  v ýučný  l i s t . 
Zabudnú ť  by  sme ma l i  na  to , 
ako  zd ravo tné  ses t r y  opúš ťa l i 
svo j i ch  pac ien tov,  „ chor ľave l i “ 
a  dáva l i  v ýpovede.  Teraz  chcú 
naspä ť  svo je  m ies ta  a  v yš š ie 
p la t y.  O  sudcoch  je  už  únavné 
rozp isova ť  sa  a  podn ika te l i a 
sa  t vá r ia ,  akoby  im Duch Svä t ý 
zosado l  na  p lec ia  a  rad i l  im , 

ako  sa  ma jú  sp ráva ť  k  svo jmu 
b l ížnemu.  An i  s lovo  však  o  tom, 
ko ľko  už  v y fab r i kova l i  m izer ných 
dôchodkov,  keď  r i adne  neodvá -
dza l i  dane a  odvody  do  po is -
ťovní  za  svo j i ch  zames tnancov 
a  bežne  i ch  v yp láca l i  „ kešom“ . 
I ch  zames tnáva te ľské  a  podn i -
ka te ľské  zväzy  sa  však  t vá r ia , 
akoby  o  n iečom takom n ikdy 
nepoču l i  a  n i kdy  n ič  nev ide l i . 
Každé z  t ých to  zoskupení  chce 
však  p re  seba  získa ť  čo na j -
v iac  bez  oh ľadu na  to ,  č i  n iečo 
os tane  a j  p re  os ta tných .  O k rem 
d lhých  r úk  a  os t r ých  lak ťov 
v ycer u jú  už  a j  zuby,  aby  sa  im 
uš l i  t i e  na j väč š ie  a  na jš ťavna -
te jš ie  kúsk y.  Akoby  im rad i l  Sa l -

t ykov - Ščedr in ,  keď  kedys i  dávno 
napísa l :  „ Ekonomika  je  j eden 
obrovsk ý  ko láč ,  z  k to rého  t r eba 
odhr ý za ť  na j väč š ie  kusy,  aby 
s i  sa  nasý t i l .  Treba  z  neho u je -
da ť  hneď  a  čo na jv iac ,  a j  keby 
t i  to  ma lo  č r evá  po t r ha ť ,  za j t r a 
už  takú  p r í l ež i tos ť  nemusíš  ma ť . 
Čo na  tom,  že  os ta tným sa  u jde 
i ba  k r up ica  a  omr v ink y. . .“

Ž i j eme v   c i v i l i zovane jšom 
svete ,  ako  ž i l  Sa l t ykov - Ščedr in , 
no  s  tou  spravod l i vos ťou p r i 
r ozde ľovaní  sa  ve ľa nezmen i lo . 
A zda len  to ľko ,  že  už  a j  tá  k r u -
p i ca  n ie  je  p re  každého rov -
nako  dos tupná .  N ikoho v  t ých 
zoskupen iach ,  zväzoch ,  odbo -
roch  a  zd r užen iach  sme však 
nepoču l i  poveda ť ,  čo  on i  u rob ia 
p re to ,  aby  to  lepš ie  fungova lo
v  i ch  rezor toch .  S tá le  počúvame 
iba  o  i ch  p la toch  a  pen iazoch , 
to  os ta tné  sú  už  i ba  „ kud r l i nk y “ , 
k to r ými  oba ľu jú  svo je  chú ťk y 
a  ná rok y.  Ve ľmi  rád  by  som 
v ide l ,  ako  by  sa  za t vá r i l i ,  ak  by 
p red  n ich  p reds túp i l  p rez iden t 
a lebo  p remiér  a  poveda l  im na 

rov inu  to ,  čo poveda l  Kennedy 
p r i  svo je j  i naugurác i i :  „ Nepý-
ta j te  sa ,  čo  môže u rob i ť  v las ť 
p re  vás ,  a le  čo urobí te  vy pre 
ňu.“  Tvár  by sa im ve ľmi r ých lo 
zmeni la  na gr imasu.  As i  takú, 
ako keby s te v  ich spo ločnos t i 
zača l i  t v rd i ť,  že a j  m in imá lna 
mzda a mizerné dôchodky by mal i 
by ť  pr io r i tou te j to  v lády.  Ľudoví t 
Kaník  to  poveda l  za všetkých – 
zo súčasných š tyr is topä ť  eur  s i 
už n i jaký podn ika te ľ  nedokáže 
zap la t i ť  an i  pas t iera kôz...  Pod -
n ika te l ia  mu za t l ieska l i .  Akoby 
sme mal i  na S lovensku to ľko 
pas t ierov kôz,  že nemôžu preto 
spáva ť.  Každého však zau j íma 
iba obsah v las tne j  peňaženky, 
preto sa tak úporne us i lu jú 
dos ta ť  k  t vorbe programového 
vyh lásenia .  Navzá jom sa pozo -
ru jú ,  kont ro lu jú  a j  podozr ieva jú , 
len aby ich n ik to  nepredbeho l 
o  n ieko ľko r iadkov...

P rog ramové v yh lásen ie 
v lády  je  dokument ,  k to r ý  sa  r obí 
pod  ná t lakom,  už  p r i  j eho  z rode 
každý  na ťahu je  r uk y  a  v yce -
r u je  zuby.  Každý  chce  svo je , 
a  to  hneď ,  dokonca  i  so  sp ia -
točnou  p la tnos ťou .  O bávam sa , 
že  n iek to  sa  u lakomí  a j  na  t i e 
omr v ink y.  P rečo tá  obava? No 
v  ž i ve j  pamät i  eš te  máme,  ako 
to  dopad lo  s  pos lednou po t rav i -
novou  pomocou p re  t ých  na jchu -
dobne jš ích .  A j  na  tú  sa  v tedy 
n iek to  u lakomi l .

pr iestory. Ve ľmi nás to teší, lebo 
doteraz sme  pr i letných detských 
táboroch v pr iestoroch expozície 
t ŕpli,  aby nedošlo k úrazu detí 
a poškodeniu zbierok. Zbierky 
sakrálneho umenia,  past ier-
skeho umenia č i  obrazy s loven-
ského impresionist ického mal iara 
Teodora Jozefa Moussona bol i 
doteraz  umiestnené v budove 
Galér ie mimo hlavného areálu,  
č ím sa predlžovala aj  d ĺžka pre -
hl iadky. Tým, že sme z budovy 
kašt ie ľa vysťahoval i  kancelár-
ske pr iestor y,  rozšír i  sa expozí-
c ia o sedem miestností  pr iamo 
v kašt ie l i  a vo východnom krídle. 
Spomínané zbierky obrazov budú 
kompaktne súst redené v jednej 
budove. Verím, že sa nám podarí 
nainštalovať  expozíc ie tak, aby 
archeologické, umelecko -histo -
r ické, etnograf ické a histor ické 
súbor y vyznel i  ako jeden celok.

●  Počuli sme, že pribudne 
aj numizmatická expozícia, ale 
výzvou pre vás budú aj ďalšie 
vynovené priestory.

Mince sme dosiaľ  vystavovali 
len v rámci krátkodobých výstav. 
V súčasnosti ich naozaj pripravu-
jeme na inštaláciu do pripravovanej  
numizmatickej expozície, aby náv-
števníci videli, čo sme doteraz mali 
v depozitároch. Keďže v ponuke  
chceme naďalej prezentovať histó-
riu s tým, čo prežilo do dnešných 
dní, v spolupráci so sobranec-
kými vinármi chceme pokračovať 
v tradícii ochutnávok vín v pivnič-
ných priestoroch kaštieľa s cieľom 
uspokojiť ešte viac návštevníkov. 
V rámci rekonštrukcie pribudne 
terasa, ktorú budeme môcť v let-
ných mesiacoch využívať, a verej-
nosti ukážeme zákutia, ktoré dote-
raz neboli verejnosti prístupné. 

●  Stavbári síce rekonštruk-
ciou dajú múzeu novú tvár, ale 
zároveň  okoliu  dajú poriadne 

O  Č O M  J E  R E Č

Vše tc i  poznáme s ta r ú 
ľudovú r iekanku ,  ako  myš ička 
rozdáva la  kaš ičku .  Tomu da la 
na  l y ž ičku ,  hen tomu na  lopár i k , 
komus i  do  ko r ý tka . . .  no  a  tomu 
pos lednému sa  už  n ič  neuš lo . 
Tak  ne jako  je  to  a j  v  ž i vo te  ľudí , 
v ždy  musí  by ť  n iek to  p r i  r oz-
de ľovaní  pos ledný.  A j  v  c i v i l i -
zovane j  spo ločnos t i  eš te  s tá le 
p la t ia  zákony  os t r ých  lak ťov, 
d lhých  r úk  a  v ycerených  zubov. 
Prež i l i  sme už  mnoho v lád 
a  koa l íc i í ,  tak že  každý  máme 
s  t ým  ne jaké  skúsenos t i .  Ten to -
raz   už  p r i  zos tavovaní  p rog ra -
mového  v yh lásen ia  v lády  v idno 
p r í l i š  ve ľa tak ých ,  čo chcú  by ť 
p r i  j eho  z rode.  Eš te  p rez iden t 
nev ymenova l  nov ý  kab ine t 
a  už  sme poču l i ,  k to  bude sed ie ť 
v  p r vom rade p r i  r ozde ľovaní 
spo ločného ko láča .  V las tne  a j 
p r i  j eho  porc iovaní .  O svo je 
ná rok y  sa  neodby tne  h lás i l i  uč i -
te l i a ,  zd ravo tné  ses t r y,  sudco -
v ia ,  l eká r i ,  podn ika te l i a . . .Tvá r ia 
sa  seba is to ,  akoby  bo l i  nenahra -
d i te ľní .  No a  od  nás  os ta tných  sa 
chce,  aby  sme uč i te ľom nepr ipo -
mína l i ,  že  a j  on i  ma jú  čas ť  v i ny 
na  ob rovskom množs t ve  ľudí 
s  neukončeným zák ladným v zde -
laním,  že  za  ce lých  devä ť  r okov 
na  zák ladných  š ko lách  nev y vo -
la l i  v  ž iakoch  záu jem o  v yš š ie 

Ščedrin by sa čudoval

Rudolf SLEZÁK

najväčšie exponáty patrili drevené 
sudy z vinohradníckej expozície, 
ale aj štvormetrový drevený rybár-
sky č ln. Všetky zbierky sú umiest-
nené v dočasných depozitároch, 
na ktoré sme vyhradili pravé krídlo 
kaštieľa, ktoré prešlo rekonštruk-
ciou v rokoch 2001 – 2007. V týchto 
priestoroch a v konzervátorských 
dielňach sme sa pustili do rozsiah-
lej konzervácie zbierkových pred-
metov. To, čo nedokážeme uro-
biť v našich priestoroch,  r iešime 
v spolupráci s externými pracovis-
kami – ako trebárs so Školou úžit-
kového výtvarníctva v Košiciach. 
Najnáročnejšie práce si nechávame 
urobiť externe v špecializovaných 
reštaurátorských ateliéroch. 

● Na zriadenie tvorivých dielní 
vám po rekonštrukcii pribudne  
celý trakt kaštieľa. Podobne bude 
možné zhutniť do jedného uzavre-
tého objektu aj zbierky múzea. 

Celé podkrovie  východného 
krídla kašt ie ľa bude pr ispôsobené  
tomu, aby sme  mohl i  organizovať 
s deťmi tvor ivé dielne, hrnč iarske 
kurzy a podobné akt ivi ty, takže 
nám    pr ibudnú  špecial izované 
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obce Hrtkovci, č i organizoval srb-
ských dobrovoľníkov do boja proti 
Chorvátom a Bosniakom. Predse-
dajúci súdnej rady Jean-Claude 
Antonetti si pritom neodpustil kritiku 
obžalobcov za nedostatočnú prí-
pravu obžaloby. Podľa rozhodnutia 
súdu idea veľkého Srbska, ktorú 
hlásal Šešelj, nie je zloč ineckým, 
ale politickým plánom, a obžalobe 
sa nepodarilo dokázať účasť Šešelja 
v „spoločnom zloč ineckom projekte“, 
ktorý smeroval k uskutočneniu tohto 
plánu cestou zloč inu. 

Rozhodnutie v prípade Šešelj je 
významným precedensom v doteraj-
šej praxi haagskeho tribunálu. Týmto 
rozhodnutím  sa významne nabúral 
jeden z hlavných pilierov haagskej 
praxe, a to kritizovaný konštrukt 

„spoločného zloč ineckého projektu“, 
podľa ktorého srbskí lídri realizovali 
spoločný plán na vytvorenie veľ-
kého Srbska cestou plánovaných 
etnických č istiek nesrbských území. 
Pričom rozsudok v prípade Šešelj je 
v priamej kolízii s rozsudkom v prí-
pade Karadžič, najmä v bode týka-
júcom sa zloč inu v Srebrenici. 

■ POLITIKA V TALÁROCH
Posledné haagske rozsudky 

však prinášajú isté zmeny v doteraj-
šom stereotypnom pohľade na vojnu 
v Juhoslávii. Vzhľadom na podstatu 
tribunálu by bolo naivné očakávať 
od neho objektívny pohľad na rozpad 
Juhoslávie, lenže už tieto náznaky 
avizujú, že s odstupom času a dozne-
ním propagandistickej mašinérie sa 
raz podarí historikom načrtnúť pravde 
bližší obraz juhoslovanskej drámy 
z deväťdesiatych rokov 20. storočia.

Novinkou, ktorú haagske roz-
hodnutia priniesli, je i skutočnosť, že 
prvýkrát sa aj z chorvátskej strany 
výraznejšie objavila kritika spolitizo-
vanosti tribunálu. Čím sa paradoxne 
dosiahla srbsko-chorvátska zhoda 
v hodnotení haagskeho súdu. Srbi sa 
pritom na jeho neobjektívnosť sťažujú 
dlhodobo. Na spolitizovanosť a zau-
jatosť súdu poukázal aj ruský minis-
ter zahraničných vecí Sergej Lavrov, 
ktorý vyzval na jeho zatvorenie čím 
skôr. 

Mienkou mnohých analytikov je, 
že tribunál nesplnil jednu zo svojich 
hlavných úloh a namiesto deklaro-
vaného zmierenia medzi znesváre-
nými národmi podnecuje nenávisť 
a dokonca priamo ovplyvňuje aj 
súčasné politické dianie na Balkáne. 
Posledné rozsudky totiž rozbú-
rili inak nevýraznú predvolebnú 
kampaň v Srbsku. Všeobecne sa 
očakáva, že Haag nahral do karát 
Šešeljovi, ktorý sa môže zviezť 
na vlne národnej eufórie. Celkovo 
možno v nadchádzajúcich predčas-
ných voľbách, ktoré sa uskutočnia 
24. 4. 2016, očakávať isté pre-
skupenie politických síl v Srbsku. 
Evidentné je, že v nich, aj záslu-
hou Haagu, posilnia euroskeptické 
a národné strany, prezentované 
okrem Šešeljových radikálov aj koa-
líciou Demokratickej strany Srbska 
a Hnutia Dveri. 

Medzinárodný haagsky tribunál nesplnil svoje deklarované poslanie 

Ta kéto knihy z   matičnej  tlačiarne v ychád z ať  nebudú

Medzinárodný t restný t r ibunál pre bývalú Juhosláviu opäť  vyvolal napät ie na Balkáne. Stalo sa tak 
po zverejnení rozsudkov v pr ípade bývalého prez identa a zakladateľa Republiky srbskej  v Bosne 
a Hercegovine Radovana Karadžiča a v pr ípade vodcu Srbskej radikálnej st rany Vojislava Šešel ja .  

Matica slovenská zrušila objednávku nemenovaného českého vydavateľstva na vytlačenie pätnásťtisíc kusov 
knihy nacistického vodcu Adolfa Hitlera Mein Kampf (Môj boj) vo svojej tlačiarni Neografia. Podľa overenej infor-
mácie mali byť knihy určené na slovenský trh. „Považujem to za správne rozhodnutie, hoci to bude znamenať 
stratu dvadsaťpäťtisíc eur. Nepovažujem akúkoľvek propagáciu Adolfa Hitlera za agendu Matice slovenskej,“ 
uviedol predseda MS Marián Tkáč a dodal: „My máme záujem o pravý opak, vydať a vytlačiť knihu o Slovákoch, 
ktorí dostali ocenenie Spravodlivý medzi národmi.“

Namiesto zmierenia nenávisť

Hitler na naše knižné pulty nepatrí

Od nášho balkánskeho spolupracovníka Mar tina JARINKOVIČA − Foto: archív SNN

Roman KALISKÝ-HRONSKÝ − Foto: internet

Areál Ekoiuventy na 
Búdkovej ul ici v Bratislave 
vyhlásil Pamiatkový úrad SR 
za národnú kultúrnu pamiat-
ku. Pamiatkový úrad SR 
v rozhodnutí informoval, že 
v areáli Ekoiuventy je pamiat-
kovým objektom dom mlá-
deže s nástupnou plochou, 
schodisko, bazén, amfiteáter, 
poly funkčný dom i sadov-
nícka úprava.

D o m  m l á d eže  s  n á s t u p -
n o u  p l o c h o u  j e  p o d ľa  p a m i a t -
ka r ov  h l a v n o u  b u d ov o u 
c e l é h o  a r e á l u .  J e  a r c h i t e k -
t o n i c k o u  d o m i n a n t o u  a r e á l u 
a  z á r ov eň  j e h o  a d m i n i s t r a -
t í v ny m ,  k u l t ú r ny m  i  s p o l o -
č e n s k ý m  c e n t r o m ,  i n f o r m o -
v a l  p a m i a t k ov ý  ú r a d .  S t a v b a 
h l a v n e j  b u d ov y  s a  z a ča l a 
s t a v e b ný m  p ov o l e n í m ,  v y d a -
ný m  v  r o k u  19 5 3 .  P r í s t u -
p ov é  ka m e n n é  s c h o d i s k o 
b o l o  v y b u d ov a n é  v  r o k o c h 
19 5 3  a ž  19 5 8  a  b o l o  s ú ča s -
ťo u  p ôv o d n é h o  a r c h i t e k t o -
n i c ké h o  k o n c e p t u .  B a zé n  b o l 
p o s t a v e ný  v  d r u h e j  e t a p e 
b u d ov a n i a  a r e á l u  n a  z á k l a d e 
s t a v e b n é h o  p ov o l e n i a  z  r o k u 
19 5 7,  k t o r ý  d e f i n u j e  o b j e k t 
a k o  p l a v e c k ý  b a zé n .  O b j e k t 
b a zé n a  j e  h i s t o r i c k o u  s t a -
v e b n o u  a  f u n kč n o u  s ú ča s -
ťo u  a r e á l u .  J e  z a c h o v a ný  n a 
p ôv o d n o m  m i e s t e ,  v  p ôv o d -
n o m  h m o t ov o m  a  p ô d o r y s -
n o m  r oz s a h u ,  a r g u m e n t ov a l i 
v  r oz h o d n u t í  p a m i a t ka r i .

A m f i t e á t e r  v  a r e á l i ,  k t o -
r é h o  s t a v b u  d a t u j ú  d o  š e s ť -
d e s i a t y c h  a ž  s e d e m d e s i a -
t y c h  r o k ov  2 0 .  s t o r o č i a , 
r e p r eze n t u j e  p o d ľa  P a m i a t -
k o v é h o  ú r a d u  S R  d o b ov ý 
š t a n d a r d  k o n š t r u kč ný c h  r i e -
š e n í  p l n e  zo d p ov e d a j ú c i  j e h o 
f u n kc i i .  P o l y f u n k č ný  d o m 
j e  s t a v b a  b u d ov y  a  u č e b n í 
s  by t o m  a  s o  s k l e n í k m i ,  k t o r á 
b o l a  v y b u d ov a n á  v  d r u h e j 
e t a p e  b u d ov a n i a  a r e á l u  n a 
z á k l a d e  s t a v e b n é h o  p ov o -
l e n i a  z  r o k u  19 5 7.  O b j e k t  j e 
p o d ľa  p a m i a t ka r ov  v  s ú ča s -
n o s t i  c e l i s t v o  z a c h ov a ný 
v  pôvodnom hmotovom a pôdo -
r ysnom rozsahu,  nebol  naru -
šený ž iadnymi  než iaduc imi 
s tavebnými  č i  i nými  zásahmi .

A j  sadovnícka  úprava 
v  a reá l i  Eko iuven t y  má d lhú 
h is tó r iu .  Búdková  u l i ca 
v  B ra t i s lave  to t i ž  pa t r i l a 
v  19 .  s to roč í  do  ob las t i  v i no -
h radov  a  záhrad .  Pr vé  rek reač -
né  ob jek t y  a  v i l y  sa  zača l i 
v  m ies te  bý va lých  v inohradov 
s tava ť  až  v  d r uhe j  po lov i c i  19 . 
s to roč i a . 

B u d ov u  a  a r e á l  I u v e n t y 
n a  B ú d k ov e j  u l i c i ,  k t o r é 
p a t r i a  M i n i s t e r s t v u  š k o l -
s t v a   S R ,  o p u s t i l i  m i n u l ý 
r o k  v  o k t ó b r i  p o s l e d n í  ú r a d -
n í c i .  V y s ťa h ov a ť  s a  m u s e l i 
d o  i n e j  b u d ov y  I u v e n t y 
v  b r a t i s l a v s ke j  K a r l ov e j  Vs i . 
B ý v a l ý  m i n i s t e r  š k o l s t v a  t o 
o d ôv o d n i l  t ý m ,  že  p o t r e b u j ú , 
a by  ú r a d n í c i  t e j t o  p r í s p ev -
k ov e j  o r g a n i z á c i e  m i n i s t e r -
s t v a  p r a c ov a l i  p o h r o m a d e . 
V i a c e r í  o b č i a n s k i  a k t i v i s t i 
č i  z á s t u p c ov i a  s a m o s p r á v y 
b o j ov a l i  z a  z a c h o v a n i e  a r e á -
l u  a  j e h o  v y u ž i t i e  n a j m ä 
v  p r o s p e c h  d e t í  a  r o d í n .

E š t e  n e d á v n o  h r oz i l o ,  že 
v  t e j t o  l o ka l i t e  z a č n ú  d ev e l o -
p e r i  n ov é  b a r b a r s ké  p o č i ny, 
n a  k t o r é  B r a t i s l a v a  u r č i t e 
n i e  j e  v  p o s l e d ný c h  r o k o c h 
s k ú p a .

( i b )

Ekoiuventa
prežije

P O L E M I K A

Rozsudok nad Radovanom 
Karadžičom tribunál vyniesol 24. 
marca 2016. Zorientovanému pozo-
rovateľovi iste neunikla skutočnosť, 
že sa tak stalo symbolicky práve na 
17. výroč ie zač iatku bombardovania 
bývalej Juhoslávie (len pripome-
niem, že tribunál v minulosti zamie-
tol žalobou voč i NATO za zloč iny 
spáchané počas bombardovania). 
Súd uznal Radovana Karadžiča vin-
ným v desiatich z jedenástich bodov 
obžaloby. Podľa súdu je vinný zo 
zloč inov proti ľudskosti. Obžalobe sa 
nepodarilo dokázať akurát genocídu 
v siedmich obciach v Bosne a Her-
cegovine, ostala mu však zodpoved-
nosť za zloč in v Srebrenici, súdom 
kvalif ikovaný ako genocída, napriek 
tomu, že priamy dôkaz o tom, že by 
Karadžič nariadil masaker, neexis-
tuje. Súd vyriekol nad Karadžičom 
trest štyridsať rokov odňatia slobody. 

■ NESPOKOJNOSŤ SARAJEVA
Rozsudok vyvolal nielen nega-

tívne reakcie v Republike srbskej, 
ale paradoxne aj veľkú nespo-
kojnosť v Sarajeve. Tú spôso-
bila nielen výška trestu, ktorá je 
podľa Bosniakov nedostatočná, 
ale aj odmietavé stanovisko súdu 
k bosnianskym konštrukciám 
o genocíde v siedmich obciach. 
Pravé zdesenie sarajevských lídrov 
však vyvolala skutočnosť, že súd 
priznal (hoc len okrajovo), že Bos-
niaci sa počas vojny uchyľovali 
k vojnovej ľsti v podobe ostreľova-
nia vlastných pozícií, ako aj pozícií 
vojakov UN, aby potom mohli obvi-
ňovať srbskú stranu z týchto zloč i-
nov a zároveň vťahovať  medziná-
rodné spoločenstvo do intervencie 
proti Srbom. Súd tak chtiac-nech-
tiac nepriamo uznal závažnosť 
dôkazov obhajoby poukazu-

Internet je plný rôznych dostup-
ných elektronických verzií knihy Mein 
Kampf, ktorá bola ideologickou zák-
ladňou nacizmu. To však neznamená, 
že taká kniha v tlačenej forme patrí na 
slovenský knižný trh. 

■ UŽ TU BOLA
Lenže Hitlerova kniha už vyšla 

v slovenskom preklade v decembri v 
roku 2000. V náklade takmer päťtisíc 
výtlačkov sa Hitlerova ideologická 
zlátanina objavila u nás na predvia-
nočnom trhu. Vydavateľka bola Agnes 
Burdová s trvalým pobytom v Českej 
republike, prekladateľ a autor tridsať-
stranového predslovu bol psychológ 
Roman Vyskočil zo Žiliny. Jeho pred-
slov sa tváril ako vedecký komentár, 
mnohí ho však považujú za naivný, 
diletantský a nekvalifikovaný úvod 
ku knihe, ktorá je nielen kontroverzná, 
ale aj vyslovene demagogická. Veď 
napokon jej autor bol už od začiatku 
svojej politicko-zločineckej kariéry 
najmä veľmi schopný manipulátor.

Na protest proti vydaniu knihy 
na Slovensku vtedy spálili členovia 
Strany mladých demokratov niekoľko 
exemplárov na Námestí SNP v Brati-
slave. Vydanie odsúdili aj predstavite-

júcej okrem iného aj na prípad ostre-
ľovania sarajevskej tržnice Markale 
vo februári 1994, ktoré sa roky pri-
pisuje Srbom, zároveň ich však 
bagatelizoval. 

■ ŠEŠELJOVA NEVINA
Týždeň po rozhodnutí v prí-

pade Karadžič padol druhý rozsu-
dok, ktorý ešte viac rozbúril verejnú 
mienku na Balkáne a stal sa pravou 
mediálnou senzáciou. Posledný mar-
cový deň  bol totiž Vojislav Šešelj 
uznananý nevinným vo všetkých 
deviatich bodoch obžaloby, ktorá ho 
vinila za to, že svojimi nenávistnými 
prejavmi podnecoval vojnové zloč iny 
na území Chorvátska a Bosny a Her-
cegoviny, ako aj to, že podporoval 
vyháňanie Chorvátov z vojvodinskej 

lia slovenskej vlády. Proti vydavateľke 
a jednému českému podnikateľovi, 
ktorý ju finančne podporil, sa začalo 
trestné stíhanie, po roku však vyšet-
rovatelia kauzu odstúpili kolegom 
v ČR. Tam už predtým Michal Zítko 
vydal knihu v neskrátenej podobe, 
ale aj bez akýchkoľvek poznámok, 
navyše na obálku dal vytlačiť symbol 
orla a hákového kríža. V Česku ho 

obžalovali a odsúdili na tri roky pod-
mienečne a dva milióny korún pokuty, 
trest mu však potom odpustili. 

■ VÄZENSKÁ SPISBA
Hitler napísal text Mein Kampf 

v Nemecku v roku 1924 vo väzení 
po neúspešnom pokuse o prevrat. 
V rukopise formuloval základy nacis-
tickej ideológie. Prvý zväzok Mein 
Kampf vyšiel v roku 1925, druhý o rok 
neskôr. Kniha sa spočiatku nestretla 
s veľkým záujmom, do roku 1930 sa 
jej predalo iba tridsaťpäťtisíc kusov. 
U väčšiny z tých, čo Mein Kampf nie-
len prečítali, ale aj kriticky analyzovali, 
vyvolala pochybnosti až výsmech. No 
v roku 1935 už Mein Kampf vychádzal 
v Nemecku v státisícových nákla-
doch. Vydavateľstvo nacistickej strany 
dodalo za desať rokov na trh takmer 
dvanásť miliónov výtlačkov, z čoho 
sám autor mal ročný príjem v prepočte 
okolo milión dolárov. V nemeckých 
školách sa Mein Kampf stal povinným 
čítaním, knihu v darčekovej väzbe roz-
dávali mladomanželom pri sobášoch.

Čuduj sa svete, v januári 2016 
sa v nemeckých kníhkupectvách 
prvýkrát od skončenia druhej sve-
tovej vojny objavilo nové vydanie 

Hitlerovho Mein Kampf. Knihu vydal 
mníchovský Inštitút modernej his-
tórie, no pôvodný text sprevádzajú 
kritické poznámky, ktoré ukazujú 
na nacistické zločiny a ich súvislosť 
s knihou. Ministerka školstva Johanna 
Wankaová chce, aby sa kritické vyda-
nie Mein Kampf využívalo na školské 
vyučovanie.

■ DVETISÍC STRÁN 
Kniha s názvom Hitler, Mein 

Kampf – kritické vydanie vyšla pre 
svoj rozsah (takmer dvetisíc strán) 
v dvoch zväzkoch. Na pravej strane 
je vždy originálny Hitlerov text, ktorý 
na okraji sprevádzajú poznámky his-
torikov. Protiľahlá strana obsahuje 
detailný rozbor konkrétnej pasáže 
originálneho textu. Dohromady tvorí 
komentár  historikov dve tretiny 
obsahu knihy.

Ministerka školstva už vyzvala 
na zaradenie kritického vydania Hit-
lerovej knihy do školských osnov, 
čo podporuje aj Nemecký zväz uč i-
teľov. Keď sa žiaci v komentovanej 
podobe zoznámia s Hitlerovým spi-
som, zníži sa podľa zväzu nebezpe-
čenstvo, že podľahnú neonacistickej 
propagande. 

„Ako občan aj ako učiteľ mám 
skúsenosť, že zakázané veci vyvolá-
vajú v ľuďoch zvedavosť. Takže toto 
vydanie by mohlo Mein Kampf zba-
viť určitého tajomného kúzla, ktoré 
ho obklopuje,“ povedal predstaviteľ 
zväzu Josef Kraus. Riaditeľ Inštitútu 
modernej histórie Andreas Wirsching 
je však k využitiu knihy na základných 
školách skeptický. Podľa neho je text 
pre žiakov príliš odborný. Kritické 
vydanie Mein Kampf by však podľa 
Wirschinga mohlo poslúžiť učiteľom 
ako zdroj pre výučbu o vzostupe 
nacistického režimu.

BudBudBudBudBudBudBudBBBBBBB dddddovaovaovaovavavavaovavaa trtrtrtrtrtrrtrrtrtrtrtribuibuibubibuibuiibuibuibuibibui áánálnálnálná uu v hooooooolanlanlannlanlanlalanlalanndskdskdskdsdskdskoom oom mmmm mm HaaHaagugu.gu.u.uuuuuuuu.u
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mňa veľmi ťažké obdobie , lebo som 
musel vynaložiť enormné úsilie na to, 
aby sa nám podarilo dostať chalupu 
pod strechu. Veľmi mi v tom období 
pomohla moja najbližšia rodina. Po 
šiestich rokoch tvrdej práce, odtŕhania 
si doslova od úst zo svojho invalid-
ného dôchodku, postupne prikladám 
pomyselnú tehličku ku tehličke. 

● Ministerský grant zrejme sta-
čil akurát tak na  základné rekon-
štrukčné práce. Ako získavate ďal-
šie prostriedky?

Usilujem sa zarobiť peniažky svo-
jou prácou. Vyrábam a na jarmokoch 
predávam svoje výrobky, rozprávam 
ľudom príbeh mojich starých rodičov. 
Podarilo sa mi dať urobiť pôvodný plot, 
chodník ku chalupe, navŕtať a osadiť 
pôvodnú  studňu, osadiť okná, urobiť 
terénne úpravy okolo domu. Vnútro 
chalupy však čaká ešte veľa práce 
– podlahy, omietky, elektrika, muro-
vaná pec, zateplenie povaly a stre-
chy, samozrejme aj reparácia starých 
jednoduchých nábytkov, čo sa nám 

podarilo zachrániť. Na konci minulého 
roka som s hrôzou zistil, že po vyše 
piatich rokoch začalo do chalupy opäť 
zatekať, a tak budem musieť šindľovú 
strechu, ktorá síce vyzerá pekne, 
celú strhnúť dole a dať novú krytinu, 
ktorej výmenu povolil aj pamiatkový 
úrad. Toto je len prvá časť projektu, 
pretože súčasťou drevenice bola aj 
hospodárska budova, ktorá v súčas-
nosti už neexistuje, zub času dokonal 
svoje dielo. Bude stáť na pôvodnom 
mieste, sú tu naplánované aj sociál-
ne zariadenia pre návštevníkov, ale 
i drotárska dielňa. Až potom sa, verím, 
môžem postaviť na štart a začať pra-
covať, predstaviť návštevníkom, ako 
sa kedysi žilo a pracovalo, ponúknuť 
typické dlhopoľské špeciality, organi-
zovať podujatia, výstavy, workshopy ...

● Nepriblížila splnenie týchto 
zámerov vaša účasť na vlaňajšej 
výstave Expo 2015 v Miláne, kde ste 
tiež reprezentovali našu vlasť? 

Po rokoch tvrdej práce, množ-
stve článkov v novinách, rozhovorov 
pre rôzne televízie či rozhlas, výstav 
a prezentácií doma, ale i v zahra-
ničí a ocenení prišla ako z jasného 
neba pozvánka do Milána na svetovú 
výstavu Expo. Počas Národného dňa 
Slovenska sme v našom pavilóne 
reprezentovali našu vlasť a svetu som 

predstavil nielen moje výrobky z drôtu, 
ale tiež projekt Srdce pre Slovensko, 
na ktorom sa podieľalo množstvo 
ľudí z celého Slovenska i z mnohých 
krajín sveta. Rozhodol som sa takto 
uctiť si svojho pradedka Holánika pri 
príležitosti 150. výročia jeho narode-
nia. Jeho príbeh, príbeh slovenského 
drotára som sa usiloval vyrozprávať 
všetkým, čo sa pri mne pristavili. 
Jedným z nich bol aj prezident Kiska. 
Symbolicky sme Holánika priniesli do 
krajiny, kde presne pred sto štyrmi 
rokmi v Ríme práve na takejto sveto-
vej výstave získal najvyššie ocenenie 
Grand Premio. Toto obrovské srdce, 
ku ktorému mohol pridať pár očiek 
každý, kto prejavil záujem, som chcel 
darovať Slovensku, aby bolo vysta-
vené v Národnom múzeu na Brati-
slavskom hrade. Oslovili sme kompe-
tentných , no ostalo to kdesi v šuplíku 
bývalého predsedu NR SR Pašku, 
a odvtedy ma nikto nekontaktoval, 
takže ho mám stále doma. 

● Napriek peknej symbo-
like Holánikov pravnuk  nebol 
v Taliansku na svetovej výstave 
taký úspešný ako „kráľ drotárov“.  
Alebo sa mýlim?

Do Milána na Expo ma pozvali 
ešte raz, a to v rámci prezentácie Žilin-
ského kraja, kde sme počas celého 
týždňa prezentovali náš kraj v oblasti 
cestovného ruchu, folklóru, gastronó-
mie a tradičného remesla – drotárstva. 
Spolu s návštevníkmi nášho pavilónu 
sme drôtovali nové srdce One heart – 
one world. Umožnili sme im vyskúšať 
si vlastnými rukami upliesť malé očko, 
a tak symbolicky spojiť celý svet do 
podoby srdca. Na pamiatku sa zapísali 
do pamätného listu a každému som 
vtisol do dlane malé drôtené srdiečko. 
Aj keď som nepoznal ich reč, pevný 
stisk ruky a úsmev na tvári to pove-
dali výrečne.  Keď s nami drôtoval 
taliansky policajt, čo mal práve službu, 
porozprával som mu v krátkosti príbeh 
srdca, ktoré sme drôtovali, ukázal som 
mu aj Holánikov katalóg výrobkov, 
jeho medaily zo svetových výstav. 
Viditeľne sa mu ježili chlpy na rukách, 
bol taký dojatý, že nedokázal ani slovo 
povedať, len po lícach sa mu kotúľali 
veľké slzy. Rovnako aj mne, keď si na 
to spomeniem... 

Srdce sa nám podarilo dokončiť 
a v záverečnom programe za spevu 

Umelecký drotár Juraj ŠERÍK o slávnej minulosti a nie príliš prajnej súčasnosti

V čase, keď autor drotárskej ságy Svetom moje, svetom... a vyše troch desiatok ďalších kníh Vlado Ferko začal 
sám z drôtu vyplietať unikátne dielka, ktorým vravel koláže, sedávali sme dosť často v jeho remeselno-literárnej 
dielničke. Celé hodiny sme debatovali o všeličom, čo dokladalo, že po svojich drotárskych predkoch zdedil nie-
len túlavé topánky, ale aj potrebný fortieľ i zvedavosť prísť kadečomu – ako sa vraví – na koreň či na kĺb... A tak 
predo mnou ožívala slovenská Drotária – Veľké Rovné i Dlhé Pole, príbehy zručných pútnikov svetom, spomedzi 
ktorých príležitosti a podnikavosť vygenerovali také mená ako Hozák, Hunčík, Kerák, Krutošík, Belon, Kurucár. 
Ozajstní šľachtici drôtu,  ich kráľ Jozef Holánik-Bakeľ a korunný princ Jakub Šerík-Fujak. Pri tých povedačkách 
ožívala aj moja novinárska zvedavosť.  A tak som rokmi spoznával ďalších majstrov: Kapusníka, Mlícha, Mikulíka, 
Jurovatých, Hodála, Smrčíka, ale aj Biskupskú, Filovú, Mariášiovú... Roky už tiež sledujem, ako navíja a rozvíja 
slávnu holánikovsko-šeríkovskú rodinnú tradíciu majster ľudovej umeleckej výroby Juraj ŠERÍK. 

Od pascí na myši k zlatým medailám

Zhováral sa Emil SEMANCO – Foto: archív autora

● Ako si spomínate na svojich 
slávnych predchodcov – pradedka 
Jozefa Holánika a dedka Jakuba 
Šeríka z Dlhého Poľa?

Spomínam na nich len v dobrom 
a veľmi často. Bol to práve dedko 
Jakub, čo ma ako mladého chlapca 
zaučil do tajov drotárstva. Pravda, 
vtedy som si vôbec neuvedomoval, 
aké vzácne bohatstvo mi odovzdáva. 
Ešte skôr ako som vytvoril svoju 
prvú vázu či šperkovnicu (mal som 
asi trinásť-pätnásť rokov), dedkovi 
som počas prázdnin, keď už aj zdra-
votne nevládal, pomáhal na záhrade 
súkac drát – teda stáčať ho na rôzne 
spôsoby.  Tak som pochytil základy 
spracovania drôtu. Neskôr som ded-
kovi na podsieni, kde počas roka mal 
pracovný stôl, pomáhal točiť fédra, 
čo je špeciálny druh pružiny, ktorého 
tajomstvo zdedil po svojom svokrovi 
Jozefovi Holánikovi-Bakeľovi. Je to 
typický grif pre holánikovsko-šeríkov-
ský rod. Pradedo Holánik  ho používal 
už na svojich výrobkoch vo Varšave, 
kde mal dvadsaťštyri rokov manufak-

túru, v ktorej počas najväčšieho roz-
kvetu zamestnával ďalších tridsiatich 
drotárov. Šerík ma tiež naučil, ako 
drôt primäť, aby ma poslúchal a „išiel 
mi“ tak, ako ja rozkážem. Aj klieštiky 
ma už „nekúsali“ ako kedysi, ale na-
učil ma ich správne uchopiť a praco-
vať s nimi. Dedko Šerík si však veľa 
drotárskych fines zobral so sebou do 
hrobu a už nikdy som sa nedozvedel 
viac z jeho života, ale najmä z obdo-
bia, keď žil ešte Holánik. Aj niektoré 
techniky či postupy pri výrobe ostali 
navždy pochované a dnes musím na 
to postupne prichádzať prácne sám.

●  Holánikovsko -šer íkovská 
chalupa v Dlhom Poli bola široko-
-ďaleko známa...  

Bolo v nej stále čulo, pretože sa 
nachádzala hneď pri ceste, vkročil 
tu každý pocestný, sadol na podsieň
a rozprávali sa o všetkom možnom. 
Pri chalupe bola aj studňa a každý 
z ulice sem chodil po vodu, lebo 
tu bola najlepšia. Celoročne sa na 
povale údievalo, to si živo pamätám. 
Na starých rodičov v Dlhom Poli 
domáci spomínajú s veľkou úctou, a to 
ma veľmi teší.

●  Myslel som na  tie smal-
tované tabuľky pripevnené na jej 
priečelí  – vyznamenania zo sveto-

vých výstav, ktoré som kedysi videl 
na farebných snímkach v archíve 
spisovateľa Ferka.  Keď som stál 
pri nej prvý raz, už ich nebolo a cel-
kový stav tohto pamiatkovo chráne-
ného objektu ma zarmucoval. Ako 
postupuje záchrana tejto chýrnej 
drevenice v Drotárii? 

Po smrti starých rodičov ostala 
drevenička opustená a zub času uro-
bil svoje. V roku 2001 bola zapísaná 
do zoznamu kultúrnych pamiatok 
s cieľom uchovať ju pre ďalšie gene-
rácie, veď sa v nej narodil a vyrástol 
aj môj pradedko Jozef Holánik-Bakeľ 
(1863 – 1942). Ten je považovaný 
za „kráľa drotárov“ – majstra sve-
tového formátu, ktorý vyrábal ume-
lecké predmety z pozláteného a zo 
strieborného drôtu, povýšil drotárstvo 
na umenie, o čom svedčia aj tri zlaté 
medaily zo svetových výstav v Paríži 
a Rostove nad Donom, najmä však 
hlavnej ceny Grand Premio zo Sve-
tovej výstavy v Ríme v roku 1911, ale 
i zlatej medaily z Priemyselnej a  hos-
podárskej výstavy v roku 1933 v Nitre. 

Plány na jej obnovu sa rozplynuli ešte 
vtedy kvôli majetkovým pomerom, 
ale to tu nechcem rozoberať.  Keď 
som sa opäť po takmer dvadsiatich 
rokoch rozhodol oprášiť toto zabud-
nuté remeslo, bol som veľmi prekva-
pený, s akou úctou rozprávali drotári, 
ktorých som postupne spoznával na 
mnohých jarmokoch po Slovensku,
o dedkovi aj pradedkovi . Aj to bol 
jeden z dôvodov, prečo som sa rozho-
dol pustiť sám do rekonštrukcie dreve-
ničky. V roku 2008 som dal vypraco-
vať projekt na jej záchranu s tým, že 
po dokončení tu otvorím pamätnú izbu 
a drotársku dielňu na počesť mojich 
slávnych predkov, prinavrátim zašlú 
slávu drotárov a pokúsim sa urobiť 
z toho miesta mekku drotárstva – sľúbil 
som to dedkovi a pradedkovi na hrobe.

● A neodhryzli ste si priveľké 
sústo?

V roku 2009 sa nám aj podarilo 
získať dotáciu 21 500 eur z MK SR 
z grantového systému Obnov si svoj 
dom, ale to ani zďaleka nestačilo na 
pokrytie nákladov, pretože len čo 
sme  sa pustili do opravy, zistili sme, 
že stav drevenice bol ďaleko horší, 
než sme predpokladali, a tak sme ju 
museli napokon kompletne celú rozo-
brať, spráchnivené  trámy nahradiť 
a postaviť na nové základy. Bolo to pre 

Terchovskej muziky sme ho na pódiu 
pred početným publikom vďaka tlmo-
čeniu našej rodáčky Julky, ktorá žije 
v Miláne, uviedli do života pokrope-
ním živej vody z Rajca. Zožali sme 
obrovský aplauz, úspech bol ohromný 
a veľmi dobré ohlasy boli aj v mé-
diách. Len jedno mi bolo ľúto, že som 
nemohol už tam na výstave v Miláne 
návštevníkov pozývať do pamätnej 
izby v Dlhom Poli. Možno aj toto srdce  
One heart, one world tomu pomôže, 
pretože som sa ho rozhodol ponúknuť 
na predaj  či vydražiť a peniažky po-
užiť na záchranu dreveničky. Má punc 
jedinečnosti a neopakovateľnú  patinu 
dobrosrdečnosti ľudí z celého sveta, 
ktorí mi v tom pomáhali.

● Napriek zdravotnému postih-
nutiu ste známy mnohostrannými  
aktivitami. Ktorú z nich si ceníte 
najviac?

Nedokážem len tak nečinne 
obsedieť. Okrem práce s drôtom sa 
dlhodobo venujem aj športu, ktorý je 
takou nabíjačkou energie. Pomáha 
mi lepšie prekonávať ťažké okamihy 
v živote, byť optimistom s úsmevom 
na tvári. Venujem sa behu, mám 
na konte vyše dvadsať maratónov 
(osobný rekord 2:38:45 h), som č le-
nom Únie nevidiacich športovcov 
Slovenska a zakladateľ organizácie 
nevidiacich v Čadci (UNSS). Už vyše 
dvadsaťtri rokov vlastnými rukami aj 
s priateľmi budujeme vo voľnom čase 
v Čadci športový areál pod kopcom 
Jurošák pri rieke Kysuci, ktorého 
súčasťou je aj kilometrový bežecký 
okruh. Máme tu aj posilňovňu, rôzne 
preliezačky a hrazdy, množstvo lavi-
čiek, ohniská na opekanie, veľký gril, 
knihovničku so šachovým kútikom, 
ale aj krmelec pre zver, studničku 
s kaplnkou, množstvo vtáčích búdok, 
obrovskú skalku... Na jar mienime 
urobiť v Čadci prvý prírodný amfite-
áter alebo školu v prírode aj so škol-
skou tabuľou pre deti či detské cen-
trum, upraviť ďalšie plochy, vysadiť 
stromčeky a parkový trávnik tak, aby 
si tu každý návštevník našiel to svoje. 
Robíme to všetko svojpomocne bez 
dotácií z eurofondov. Ľudia tento 
areál pomenovali po mne, tak sa 
volá Šeríkov okruh. Organizujeme 
tu pravidelne rôzne behy pre všet-
kých, pretože ten, kto je zdravý, je aj 
bohatý, aj keď o tom nevie.

DroDDrDrorootártárár JuJurajrajjaj ŠEEEŠERÍKRÍKRÍKR nnana DňDňDňochochochh umumummeleeleleleee ckýckýckýchhch mmajm jstrrov ov v v Bv Bv Bratratratratislisliis aveaveav .

Slávnuuuuuuuu bakeľovsko-holánikovskú tradíciu, ktorú predlžuje J. ŠERÍK, zdobibili li i najnajnajmä mää drôdrrôttené vázyzy.
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Rýmy a  verše v  kaviarni Literátka

v susednom Poľsku, priamo v jeho hlav-
nom meste, si kalendár pravidelne posú-
vajú prakticky o pol roka vopred. S prebú-
dzajúcou sa jarnou prírodou a všetkým, 
čo súvisí so životom „vyliezajúcim“ spod 
zimnej duchny (hoci tá v tomto roku ani 
v týchto končinách nebola bohvieaká), tu 
už po šestnásty raz otvorili dvere Sveto-
vého dňa poézie vo Varšave s prívlast-
kom slovanský a nechýbalo pri tom ani 
Slovensko.

■ TLMOČIŤ NETREBA
Pôvodca myšlienky – básnik, redak-

tor a organizátor literárneho života Ale-
xander Nawrocký ma víta ruštinou. Priam 
prirodzene a bez odmlky do nej vpletá poľ-
ské, sem-tam aj české a slovenské slová. 
Táto zmeska sa príjemne počúva i ľahko 
jej rozumieť, je chytľavá a trochu poba-

vene pozorujem, že takýto poetický (nao-
zaj znie trochu ako romantická hudba) 
komunikačný prostriedok už ovládol všet-
kých prítomných. Zaznieva zovšadiaľ, veď 
prítomní sú Rusi, Bielorusi, Poliaci žijúci 
v západnej Európe, Bulharka, Vietna-
mec, Maďari, Rumuni... Prvé zoznamo-
vacie popoludnie pre účastníkov navzá-
jom a zároveň aj pre verejnosť, tentoraz 
reprezentovanú študentmi neďalekého 
gymnázia, ktorí recitujú básne zúčastne-
ných poetov, sa začína v Paláci Poľska 
v samom centre Varšavy. S viacerými 
básnikmi sa poznáme z iných stretnutí, 
privítanie je príjemne osobné a priateľské. 
S Nawrockým sa objímeme vo tri vrhy 
(tak to má, vraj, medzi Slovanmi byť, to 
ma naučili už počas Svetového festivalu 
slovanských básnikov pred dvomi rokmi) 
a s radosťou odovzdávam pozdravy aj 

Z ačnime od p r vého ver ša  pomyse lne j  básne.  Už  v  roku 19 9 9 bo l  21.  marec v yh lásený med z iná -
rodnou organ i z ác iou UNESCO z a  Sve tov ý d eň  p o é z i e .  Ci e ľom toh to  dňa j e  p ropagovan i e ,  č í t an ie , 
p ísan i e  a  pub l ikovan i e  po éz i e  po c e lom sve te .  A l e  a j  posk y t nu t i e  u z nan ia  národným a j  med z iná -
rodným ak t iv i t ám v  ob las t i  po éz i e .  Na národných úrovn iach sa  ten to  d eň  má s t ať  zdro jom nov ých 
impul zov na  básn ickú t vor bu ,  vhodné j e  v  t en  v ýn imočný d eň  –  ak  u ž  n i e  inokedy,  ba  chc e lo  by 
sa  povedať  p e r manent ne!  –  v y jadr i ť  u z nan i e  básn ikom.

Šestnáste stretnutie s  novou svetovou poéziou vo Varšave

Text a foto: Igor VÁLEK

od najpočetnejšej stavovskej organizá-
cie spisovateľov na Slovensku, Spolku 
slovenských spisovateľov. Pokračujeme, 
pravdaže, bez tlmočenia; lesk v očiach 
a častý spontánny potlesk svedčia o tom, 
že tu rozumie každý každého. Ako brat 
brata. Texty básní znejú v poľštine, potom 
v rodných jazykoch tvorcov, ktorí recitujú 
sami. Tento obraz mi blízko a zároveň tro-
chu vzdialene pripomína slávnejšie časy 
slovesných jarí v Martine, k čomu sa ešte 
vrátim v závere... Pri čaši vína v kaviarni 
Literatka (v Dome poľskej literatúry, kde 
neskoro v noci prichádzame aspoň na 
pár desiatok minút skloniť hlavy k spánku) 
každý prednesie jednu báseň. „Kto pred-
nesie dve, zaplatí všetkým po čaši vína,“ 
varuje priateľsky a veselo Nawrocký. Aby 
predišiel prílišnému „úletu“ myšlienky 
a vtedy zdanlivej neexistencii času. 

■ RÚFUS V POĽŠTINE
Vo svojich vystúpeniach aj počas 

besedy so študentmi slovakistiky na 
tamojšej Univerzite východoeurópskych 
štúdií, spoluorganizovaných napríklad 
aj agilným Slovenským inštitútom vo 
Varšave a viacerými ambasádami, som 
recitoval svoje básne. Ale aj hovoril 
o súčasnom dianí v slovenskej literatúre 
a jej spolkovom živote u nás vôbec. Celý 
pobyt bol trochu hektický, celý čas bol 
naplnený dianím a stretnutiami hádam 
až po okraj. Vlastne až po návrate bol 
čas bilancovať a až po pár dňoch som si 
naplno uvedomil, že celé podujatie malo 
veľmi dobrú úroveň. Milo ma prekvapila 
aj veľká návštevnosť. Pre milovníkov 
poézie u našich severných susedov to 
bola opäť výnimočná i jedinečná príle-
žitosť zoznámiť sa so súčasnou poéziou 
Slovanov. Keďže som už poznal „prin-
cíp fungovania“, vybral som (a nechal 
preložiť) svoju báseň venovanú vyni-
kajúcemu zjavu našej i svetovej poézie 
Milanovi Rúfusovi. Najväčšou radosťou 
potom bolo, keď báseň zaznela v origi-
náli aj v poľskom preklade v priestoroch 
Literárneho múzea Adama Mickiewicza 
a dookola klokotal potlesk. Mimocho-
dom, festival organizuje redakcia časo-
pisu Poézia dzisiaj a vychádza k nemu 
špecializované číslo. Od tohto marca 
môžu teda rúfusovskú báseň čítať aj 
v poľštine...

Privlastňovacie zámená 
vyjadrujú komunikačnú rolu 
osoby, na ktorú sa vzťahujú, 
a zároveň vyjadrujú vlastníc-
tvo. Zámeno svoj odkazuje na 
gramatický či logický subjekt, 
je univerzálnym prostriedkom, 
lebo naň odkazuje bez ohľadu 
na číslo, rod či osobu. Oproti 
osobným zámenám sa považuje 
za nepríznakové, významovo 
prázdne.

Privlastňovacie zámená odka-
zujú na osobnú prináležitosť. Podá-
vateľ nimi dáva najavo, že niečo 
považuje za svoje/prijímateľovo. Ich 
základným postavením je pozícia 
pred menom, na ktoré sa viažu. Ak 
stoja za ním, chápe sa to ako pre-
jav citového dôrazu (obrazy jeho sú 
živé). Môžu sa aj substantivizovať. 
Vtedy preberajú význam slov, ktoré 
nahrádzajú (Jerguš prichádza opá-
čiť svojich.; Nech je po vašom).

Tieto zámená vyjadrujú for-
málne privlastňovanie, ak privlast-
ňovaná entita patrí širšiemu celku, 
ktorého je hovoriaci súčasťou. 
Tu sa používa osobné zámeno 
(nie zvratné), lebo nositeľ deja sa 
nekryje s vlastníkom, najčastejšie 
náš (blahoželáme našim športov-
com). Zámená môžu vyjadriť aj sta-
novisko, zorný uhol hovoriaceho, 
napr. žena môjho veku, tu máš 
svoju kávu. Zreteľ dodáva vyjad-
reniam príznakový ráz, na ktorý sa 
viaže schopnosť týchto zámen niesť 
druhotný význam (kladný/záporný 
postoj, cit). Ako príznakové sa 
vníma aj použitie osobného zámena 
namiesto zvratného pri vyjadrení 
dôrazu alebo signalizácii negatív-
neho významu – Dostaneš od uči-
teľa farebný papier. Potom vytvoríš 
plagát o „tvojej“ krajine.; nechajte si 
vaše uctenie. No takého vyjadrenie 
privlastňovania sa pri podmete vety 
uplatňuje výnimočne a býva častej-
šie v historických textoch.

Gramatické pravidlo o rozdiele 
pri používaní osobných zámen 
a zámena svoj často prekrýva prag-
matický zreteľ. Súvisí to s tým, že 
osobným zámenom sa privlastňuje 
dôraznejšie než zvratným. Na zní-
ženie citu pre správne používa-
nie zámena svoj vplývajú najmä 
reklama, texty z oblasti masovej 
komunikácie a cudzie jazyky. Pri-
budli prejavy oslovujúce adresáta, 
formulované v druhej osobe, čím 
je adresát často akoby v ťahovaný 
do dialógu (chráňte vašu rodinu). 
V slovanských jazykoch sa hovorí 
o konkurencii zámena svoj a osob-
ných zámen. O dôvodoch príklonu 
k prostým zámenám hovorí aj 
česká lingvistka S. Čmejrková. 
Ak chce hovoriaci vyjadriť špeci-
f ický význam, siahne po zámene, 
ktoré nie je významovo prázdne 
ako zámeno svoj a môže vyjadriť 
emóciu, kontakt, apel ap. Napr. 
váš je adresné, zdvorilostné, vý-
zvové a vyvoláva dojem, že jedi-
nec sa chápe individuálne (pod-
por te vášho favorita, darujte 2 % 
z vašich daní, spestrite váš out-
f it), môj vyjadruje integritu (vítam 
vás na mojej stránke, ďakujem 
mojej kolegyni). Také vyjadrenie 
je však gramaticky nesprávne. 
Na mieste osobného zámena tu 
má by ť zámeno svoj. Aj v minu-
losti sa tieto omyly hodnotili ako 
prenikanie „cudzieho živlu“ (napr. 
S. Czambel). Oproti jazykom 
s kategóriou určenosti však sloven-
čina využíva pri vyjadrení vzťahu 
príslušnosti aj iné jazykové prost-
riedky – nem. Er hängte seinen 
Mantel auf./Zavesil si plášť.; fr. Il 
a passé son examen./Urobil skúšku.

Alexandra CHOMOVÁ
Katedra slovenského jazyka 

a komunikácie FF UMB
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Privlastňovacie
zámená

Šachte a varni Leopold neodzvonil umieračik

Sklad soli patrí do unikátneho 
komplexu technických objektov na 
čerpanie a varenie soli zo soľanky, 
pochádzajúceho zo 17. storočia. 
Okrem skladu soli tvorí tento kom-
plex na ťažbu kamennej soli a čerpa-
nie soľanky šachta Leopold, četerne, 
varňa, gápeľ, mashinhaus  a klopačka. 

■ ZNIČUJÚCE POŽIARE
Sklad soli v Solivare dvakrát vyho-

rel. Po prvom požiari v roku 1819 bola 
zrekonštruovaná strecha, pristavené 
druhé poschodie a veža s hodinami. 
Sklad soli bol stavebne dokončený 
okolo roku 1825. Pri druhom požiari 18. 
mája 1986  zhorela vzácna svorníková 
drevená konštrukcia krovu, plamene 
okrem strechy pohltili výdrevu komôr 
a všetky drevené časti budovy. Devas-
tačný požiar mal fatálne následky 
na existenciu budovy. Z pôvodného 
objektu sa zachovali len zvislé kon-
štrukcie bez výplňových konštrukcií 
a veža. Od požiaru objekt chátral 
a nachádzal sa v havarijnom stave. 
Sklad soli bol jednopodlažný projekt 
bez suterénov, tvarovaný do tvaru 
písmena „U“ s polootvoreným átriom. 
Objekt nedisponoval žiadnym technic-
kým vybavením a vyžadoval si nevy-
hnutnú rekonštrukciu, pretože vplyvom 
času a poveternostných podmienok 
hrozila jeho úplná likvidácia.

Od októbra 2014 do septembra 
2015 prechádzal Sklad soli rozsiahlou 

rekonštrukciou, výsledkom ktorej je 
nový multifunkčný spoločensko-ume-
lecký priestor určený pre výstavné, 

prezentačné, kongresové či edukačné 
aktivity.  Obnova Skladu soli bola jed-
nou z priorít Ministerstva kultúry SR 
v oblasti obnovy kultúrnych pamiatok 
a záchrany kultúrneho dedičstva.  

■ Z EURÓPSKYCH FONDOV
Bol spolufi nancovaný z Európ-

skeho fondu regionálneho rozvoja 
sumou 2 030 943 eur (85 percent) 
a zo štátneho rozpočtu SR v objeme 
358 401 eur (15 percent). Realizáciu 
projektu zabezpečovalo Slovenské 
technické múzeum so sídlom v Koši-
ciach, ktoré je správcom objektu. 
Projektovo sa na rekonštrukcii  podie-

Devätnásty  marec 2016  bol pre mnohých Prešovčanov, ale najmä pre obyvateľov prešovského Solivaru 
významným dňom. V tamojšej Národnej kultúrnej pamiatke (NKP) Solivar sa počas Dňa otvorených dverí  po 
takmer tridsiatich rokoch  pre verejnosť prvýkrát otvoril historický objekt Sklad soli. Tisíce ľudí malo mož-
nosť zhliadnuť bohatý kultúrny program a  rekonštruované priestory historického objektu. 

Impozantný Sklad soli v  Solivare ožil v  celej svojej monumentálnej kráse

František MRVA – Foto: Dagmar LOBODOVÁ 

ľala  spoločnosť  STATIC STUDIO, 
s. r. o.,  Ing. Jozef Polák, Prešov, a  
Ateliér architektúry, AAK – Ing. arch. 

Ján Katuščák, Prešov. Zhotoviteľom 
diela bola akciová spoločnosť  DÚHA 
Prešov.   

Ako odznelo na Dni otvo-
rených dverí, rekonštrukčnými 
prácami sa vytvorí viacúčelový 
dvojpodlažný objekt s vysokou man-
zardovou strechou, ktorého poslaním 
je prezentácia  histórie tejto národ-
nej kultúrnej pamiatky, ako aj histórie 
technológie výroby, skladovania a dis-
tribúcie soli. Celkové architektonické 
riešenie objektu bude zjednocovať 
kontextový koncept a umožňovať 
komunikáciu  prezentovaných exponá-
tov.  Na nadzemnom podlaží je k dis-

pozícii vzácna centrálna hala, z ktorej 
sa vychádza do jednotlivých priesto-
rov – bývalých soľných komôr, ktoré 
teraz poslúžia ako múzejné expozičné 
priestory na prezentáciu dobových 
postupov pri ťažbe a skladovaní soli, 
prezentáciu osobností pôsobiacich 
v tomto regióne, solivarskej paličko-
vej čipky a dubnického opálu. Objekt 
zahrňuje múzejnú predajňu na pre-
daj umeleckých a upomienkových 
predmetov symbolizujúcich stavby 
a činnosti v areáli solivarov. Súčasne 
vzniká priestor pre kongresovú sálu, 
ktorá bude slúžiť na usporiadanie 
medzinárodných sympózií, konferencií 
a seminárov. 

■ ZLATÁ BAŇA
Občianske združenie Zlatá Baňa 

za všetkých milovníkov histórie daro-
valo STM v Košiciach, jeho pobočke 
NKP Solivar v Prešove zvonec k vežo-
vým hodinám Skladu soli. Zvonec, 
ktorý bude oznamovať jeho nový 
život... 

Generálny riaditeľ STM Ing. Eugen 
Labanič  už desaťročia spolupracuje 
s Maticou slovenskou v Košiciach. 
V priestoroch STM, ktorým dlhé roky 
šéfuje, sa konali veľkolepé matičné 
akcie MO MS v Košiciach, vrátane  
jeho slávnostného snemu, koncerty 
k výročiam ÚS SR, ale aj Domu MS 
v Košiciach. Matiční spisovatelia tu 
krstili svoje knihy a už tri roky je spo-
luusporiadateľom krajského matičného 
festivalu Detské rozprávkové Košice 
J. Uličianskeho. Pomáha aj po mate-
riálnej stránke, keď dal z vlastných 
prostriedkov vytlačiť matičné diplomy 
na toto krásne matičné podujatie, ale 
aj na ďalšie  krajské matičné festivaly 
slovenského slova, ľudových piesní, 
slovenských rozprávok a povestí, ale aj 
amatérskeho divadla žiakov a študen-
tov základných a stredných škôl, ktoré 
majú obrovskú popularitu v obidvoch 
krajoch na východe Slovenska. 
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Svetový deň poézie má priviesť aj 
malých vydavateľov k tomu, aby sa nebáli 
podporiť „poetické duše“ publikovaním ich 
zbierok pod pomyselnými strechami hod-
notných kníh. Organizátori umeleckých 
večierkov by nemali zabudnúť na reci-
tály, ktoré v niektorých štátoch priťahujú 
čoraz väčšie publikum, ani na autorské 
čítania poézie či inú formu jej prezentá-
cie. Treba hľadať spôsoby, ako pomôcť 
dialógu poézie s ostatnými druhmi umení, 
hudbou, výtvarným umením, tancom, 
divadlom... Skrátka, na 30. zasadnutí 
Generálnej konferencie Organizácie Spo-
jených národov pre vzdelávanie, vedu 
a kultúru (UNESCO) v Paríži (priam sa 
natíska rečnícka otázka: Kde inde sa tak 
mohlo stať?!) vyhlásili ten spomínaný 
marec za deň „oblečený“ do šatu poézie. 
Veď netreba zabúdať na veľmi dôležitú 
a neodškriepiteľnú skutočnosť, že práve 
písanie básní je spôsob, ako zveľaďovať 
rodný jazyk, o čom máme veľa dôkazov – 
básnikov a ich diela – aj v krajine pod Tat-
rami. Je dobré, že UNESCO uznáva, že 
poézia zodpovedá nielen osobným, ale 
aj spoločenským potrebám. Každodenný 
život nás presviedča, že aj cez poéziu 
– ba cez ňu možno ešte prirodzenejšie 
a jednoduchšie nadväzovať rýdzo pria-
teľské vzťahy a precítenejšie si navzájom 
odovzdávať prežité skúsenosti. Inakšie 
ako sucho „pragmatickým“ jazykom a či 
prostredníctvom moderných technológií 
a rôznych sociálnych sietí.

V niektorých svetových krajinách 
sa oslavuje Deň poézie 15. októbra na 
počesť narodenia Vergília, rímskeho 
epického básnika za vlády Augusta, no 
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Druhá svetová vojna pri-
niesla mužom povinnosť narukovať 
a odísť na front. Na jej konci sa 
však nikomu nechcelo umierať, 
najmä ak sa nestotožňoval s cieľmi 
tej strany, za ktorú musel bojovať. 
Navyše ak cít i l, že nebude víťaz. 
Niekto sa zmieril a vydržal. Niekto 
prebehol k bývalému protivníkovi, 
iný zbehol a skrýval sa...

■ STAVEBNÉ A INÉ PLÁNY
Takéto r iešenie si na jar 1944 

zvoli l aj dvadsaťpäťročný architekt 
Jozef  Danák. Zbehol zo Sloven-
skej armády a so svojou o dva roky 
mladšou manželkou Elenou, neza-
mestnanou odbornou uč i teľkou, si 
zač iatkom mája 1944 našli úkryt 
v dome tr idsaťštyr iročného Ernesta 
Šimona, strojného zámočníka 
v Oponiciach, a u jeho ženy. Aký 
bol ich vzťah, nevieme. No isté je, 
že Šimonovci Danákovcom poskytli 
úkryt a stravu zadarmo. 

Danák v úkryte nezaháľal. 
Aj keď sa z  domu asi bál vychá-
dzať, nejaké styky s okolím aspoň 
sprostredkovane udržiaval. Svedčí 
o tom to, že sa v úkryte dokonca 
zaoberal svojou profesiou a kreslil 
stavebné plány. Rovnako je však 
možné, že ich kreslil len pre seba, 
azda ako prípravu na svoju živnosť 
po vojne.

Šimon jeho prácu pozorne 
sledoval a obdivoval architektovu 

zručnosť. Raz mu aj polichotil – 
vraj „vie tak dobre kresliť, že by 
aj peniaze vedel zhotoviť “. Danák 
lichôtkam domáceho spoč iatku 
nevenoval pozornosť, tvár il sa, že 
ich prepočul, potom odporoval, 
ale nakoniec podľahol jeho t laku 
č i skôr vydieraniu, že „uňho býva 
a stravuje sa so ženou  zadarmo 
a že by teda nejaké peniaze mohol 
vyrobiť “. 

■ VYPEČENÉ TISÍCKY
Architekt Danák, aby neriskoval 

prezradenie, požiadal Šimona, aby 
mu na „novú prácu“ kúpil potrebné 
pomôcky. Šimon teda v júni 1944 
vycestoval do Nitry, kde podľa 
Danákových pokynov kúpil vodové 
farby, štetce, oleátový (pauzovací) 
papier a papier na vyvolávanie 
ozalitov. Ide o techniku, ktorou sa 
ešte nie tak dávno rozmnožovali 
stavebné a strojnícke výkresy. Tie 
síce potom majú zväčša modrastú 
alebo ružovkastú farbu, ale vhod-
nou vo ľbou chemikálií, ktorými je 
napustený ozalitový papier, dá sa 
dosiahnuť aj jeho iné sfarbenie. 
Danák potreboval  č iernohnedý 
valér (tón), ktorý bol dominantnou 
farbou na lícnej strane vtedajších 
slovenských tisíckorunáčok, ktoré 
sa Danák rozhodol napodobniť 
a sfalšovať. Kým Šimon so svojím 

Zakáľačka za falošné bankovky
Ako sa za vojny v Oponiciach falšovali slovenské tisíckorunáčky 

Falšovanie peňazí má rovnako dlhé a vzrušujúce dejiny ako samotné peniaze. Táto trestná i prísne trestaná čin-
nosť má hlboké príčiny. Falšovanie je totiž jednou z mnohých klamlivých stratégií, ktoré nám ako hlboko zakotvený 
inštinkt odkázali naši živočíšni prapredkovia. Pokúša nás vždy, keď môžeme niekde niečo nekalo získať. Vysvetlenie 
týchto pohnútok by vydalo na rozsiahly traktát. Preto sa dnes sústredíme len na kuriózny príbeh dvoch manželských 
dvojíc z Oponíc pri Topoľčanoch, ktorý sa odohral v tieni dramatických udalostí v roku 1944.

že Danáková bola asi uč iteľkou 
kreslenia) nemohla byť príliš pro-
duktívna. To napokon vyvolalo kon-
f likt medzi spomínanými manžel-
skými pármi.

Slovenská národná banka 
označ i la techniku napodobenia 
hlavného obrazu len všeobecne 
ako „fotomechanickú cestu“, ale 
pri hodnotení papiera pripustila 
zhodne s policajnou správou, že 
ide o papier používaný na roz-
množovanie plánov. Poukázala 
na zhodu rozmerov obrazu pravej 
bankovky a falzif ikátu, konštatovala 
však nepresnosti v reprodukcii. 
V protiklade k správe Kriminálnej 
ústredne zdôraznila nízku zručnosť 
kresliča. Falzif ikát zhodnotila ako 
neodborne vyhotovený, no schopný 
oklamať neopatrného prijímateľa, 
najmä pri nepriaznivých svetelných 
podmienkach. Posudok obsahuje aj 
chybu. Techniku tlače rubu pravej 
bankovky označ i la ako drevorez, aj 
keď ide o kníhtlač, resp. Orlovovu 
pestrotlač. Aká bola nebezpečnosť 
falzif ikátov, môžeme posúdiť podľa 
publikovaných obrázkov.

■ RIZIKO NA RIZIKO
Prípad je pozoruhodný aj psy-

chologicky. Človek, ktorý sa skrýval 
pred stíhaním za dezerciu a z obavy 
pred vyzradením si ani nešiel sám 
kúpiť pomôcky na kreslenie, ris-
koval svoje prezradenie páchaním 
ľahko odhaliteľnej trestnej č innosti. 
Pritom si vedel zarobiť kvalif iko-
vanou prácou aspoň na základné 
potreby, resp. na odmenu ľudom, 
ktorí ho ukrývali. S graf ickými prá-
cami mal skúsenosti. Musel vedieť, 
že zvoleným spôsobom nemôže 
úspešne bankovky falšovať. Je 
zarážajúce, že Šimon, ktorý už dosť 
r iskoval ukrývaním stíhaného č lo-
veka, svoje riziko zvýšil jeho navá-
dzaním na závažnú trestnú č innosť, 
respektíve ho k nej nútil vydieraním.

Páchatelia sa zamerali na ban-
kovku, ktorá bola na falšovanie 
najmenej vhodná. Bola to najlep-
šie chránená slovenská bankovka 
a lepšie chránená ako mnohé 
cudzie. Bola najrozmernejšia, 
s množstvom raf inovaných detailov. 
To zvyšovalo riziko nápadných chýb 
v porovnaní s menšími a menej pest-
rými päťdesiatkorunáčkami a stoko-
runáčkami. Tisíckorunáčka počas 
vojny prevyšovala mesačný príjem 
väčšiny obyvateľov a nevyskyto-
vala sa často. V bežných situáciách 
vyvolávala pozornosť toho, kto ju 
prijímal (dostával),  a riziko odhale-
nia falzif ikátu. 

Pozoruhodný je aj spôsob roz-
širovania falzif ikátov. U  Danáko-
vej naznačuje veľkú naivitu a zlý 
odhad reakcií poškodených i polí-
cie. Cítiť jej nervozitu a skratové 
konanie a azda aj pokus rýchlo rie-
šiť finančné problémy. Udávanie 
falzifikátov krátko po sebe prispelo 
k rýchlosti jej vypátrania a zatknutia. 
Podľa všetkého konala svojvoľne bez 
dohody s manželom. Najzáhadnejšie 
je, prečo to urobila, keď rodičia, hoci 
nevlastní, obom manželom asi posky-
tovali určité zázemie, lebo obaja sa 
nakoniec uchýlili práve k nim.

■ ŽE VRAJ ZABÍJAČKA...
Šimonovci dávali falzif ikáty 

do obehu premyslenejšie. Za obeť 
si vybrali asi menej vzdelaného 
a chudobnejšieho č loveka, od kto-
rého chceli kúpiť ošípanú na zaká-
ľačku. Ten nemusel tisíckorunáčku 
dobre poznať. Na rozdiel od iných 
rozširovateľov, ktorí za falzif ikáty 
kupujú drobné veci, aby ako výda-
vok získali pravé peniaze, sa však 
Šimonovci za dva falzif ikáty vyso-
kej nominálnej hodnoty pokúsili 
naraz nakúpiť drahú vec. 

Ako však naznačuje policajná 
správa, obe dvojice mali sklon 
k dobrodružstvu. Prípad aj uka-
zuje, že v čase SNP žili ľudia mimo 
povstaleckého územia zrejme bež-
ným životom, so všetkými spest-
reniami a eventualitami, ktoré 
prinášal.

Zbyšek ŠUSTEK – Foto: autor

Po  príchode k rodičom dostala 
Danáková šialený nápad. Začala 
falzif ikáty rozširovať na rôznych 
miestach v okolí Trnavy. Dve tisíc-
korunáčky dala do obehu 26. sep-
tembra v Bohdanovciach a jednu 
nasledujúci deň v Trnave. Ďalšie 
tr i použila 2. októbra v Boleráze, 
kde ju zatkli žandári. Pri zatknutí 
u nej našli ešte jeden nedokončený 
falzif ikát. 

Podobne sa správali aj Šimo-
novci. Dvomi falzif ikátmi zaplati l i 
28. septembra 1944 robotníkovi 
Kornelovi Doležalovi v Prese ľa-
noch za ošípanú. Tretí falzif ikát im 
zhabali žandári 30. septembra pri 
domovej prehliadke v ich dome. 
Do konca decembra 1944 sa takto 
dostalo k žandárom desať faloš-
ných tisíckorunáčok, z toho dve 
ešte pred uvedením do obehu. 
Jedna mala byť zachytená aj 
v Bratislave. Č i je to pravda, je 
otázne, lebo počet desiatich evi-
dovaných zachytených falzif ikátov 
tomu nezodpovedá, ale v policajnej 
správe sa píše o jedenástich kva-
litných ozalitových kópiách. Takého 
rozpory však v podobných doku-
mentoch nie sú ojedinelé.

■ ZA MREŽAMI
Danákovú žandári odovzdali do 

väzby pri Okresnom súde v Trnave. 
Ernesta Šimona a jeho manželku 
Júliu zadržali 9. októbra 1944 nit-

r ianski a oponickí žandári. Oboch 
odovzdali do väzby pri Okres-
nom súde v Topoľčanoch. Všet-
kých troch zadržaných nakoniec 
sústredili vo väzbe Krajského súdu 
v Bratislave. Keď sa Danák dozve-
del o zatknutí svojej ženy, zutekal 
z Trnavy.  Do 18. decembra 1944, 
keď o ich č innosti spísali policajnú 
správu, policajné orgány ho ešte 
nevypátrali a nezatkli.

Správa Kriminálnej ústredne 
so sebauspokojením konštato-
vala, že „... toto falšovate ľstvo 
bolo včasným zákrokom bezpeč -
nostných orgánov ešte v zárodku 
zlikvidované, čím bolo zamedzené 
prípadné ďalšie rozvíjanie sa č in-
nosti týchto dosť zručných a obrat-
ných falšovateľov...“. Z dostupných 
materiálov nie je zrejmé, č i  Danáka 
napokon vypátrali a ako sa celý 
prípad uzavrel. To však nie je až 
také podstatné. Zaujímavejšie je, 
ako Danákovci falšovanie zvládli.

Vtedajšia Kriminálna ústredňa 
ich prácu preceňuje. Ozalitová 
reprodukcia je použiteľná iba na 
kopírovanie technických výkresov 
alebo jednoduchých textov. Ručnou 
kresbou aj v prípade veľmi zručných 
kresliarov môže vzniknúť falzif ikát 
len nízkej úrovne. Navyše ani pri 
spolupráci dvoch pomerne zruč -
ných osôb (z dokumentov vyplýva, 

Ktosi nedávno napísal: 
„To sme naozaj takí debili, že 
si nevážime svoj materinský 
jazyk, ktorý sme si zachovali 
vyše tisíc rokov bez vlastného 
štátu?!“ Vyhlasovať, že my 
Sloveni/Slováci sme si „svoj 
materinský jazyk … zachovali 
vyše 1 000 rokov bez vlastného 
štátu“, je nepravdivé. V sku-
točnosti naša situácia bola po 
väčšine času do značnej miery 
podobná situácii, ktorá do-
dnes prevláda v multinárodnej 
Veľkej Británii, ktorú tvorilo 
a dodnes tvorí päť rozličných 
národov: Angličania, Briti, Íri, 
Škóti a Walesania. 

Tak v našich dejinách, ako 
aj v zač iatkoch Británie náš spo-
ločný kolonizátor Rím prepožičal 
obom multinárodným štátom svoj 
úradný jazyk latinč inu, ktorú sme 
si my Sloveni v oficiálnom styku 
podržali o stároč ia dlhšie (až do 
polovice 19. storoč ia) než obyva-
telia Británie.

Uhorský snem nebol maďar-
ský č i hungarský, ale troj jazyčný. 
Pôvodne sa v ňom hovorilo latin-
sky. Jazyk Slovenov bol taký 
vyspelý, že sa doň ako do prvého 
neposvätného jazyka dala pre-
ložiť Biblia. Od zač iatku 10. sto-
roč ia sa k nám násilne, ale len 
pomaly votreli Hungari/Maďari 
(Revajúci Ponikári) so svojou 
poturčenou maďarč inou. Oficiál-
nym jazykom bola však aj naďa-
lej latinč ina a väčšina našich 
kráľov aj šľachty bola rôznoro-
dého uhorského a iného, teda 
nemaďarského pôvodu. Doma 
v súkromí aj na verejnosti sa 
však ďalej hovorilo po slovensky. 
A napriek všetkým snahám Reva-
júcich Ponikárov naši predkovia 
si ani svoju slovenč inu, ani svoju 
zem (aj keď nakoniec oklieštenú) 
nedali vziať, aj keď v druhej 
polovici 19. storoč ia násilné 
pomaďarčovanie Uhrov/Slovenov 
a zaberanie slovenskej zeme 
U Hôr sa vystupňovalo.

Výsledkom dnešnej malo-
vernosti Slovenov (Slovákov), 
ktorých ich socialistickí a socia-
lizmom odchovaní dejepisci pri-
pravili o povedomie ich dávnove-
kej slovenskosti a ich slovenskej 
zeme v kruhu hôr zvanom Uhor-
sko, je, že si svoj slovenský jazyk 
nevážia a dovolili si ho przniť raz 
čechizmami (za prvej Česko-Slo-
venskej republiky), potom nanú-
tenými rusizmami (za komunizmu) 
a teraz svet zjednocujúcimi 
internacionalizmami.

Smutné je, že aj v poslednom 
krátkom filme Matice slovenskej 
o Andrejovi Trnkusovi bičovanie 
slovenského sedliaka maďar-
skými drábmi sa nazýva „demo-
kracia na uhorský spôsob“. Kedy 
už Sloveni (Slováci) pochopia, 
že v historických dobách Slo-
venikam/Slovensko a Uhorsko 
bola jedna a tá istá zem Slovenov 
v objatí hôr: Karpát, Dinarides 
a Álp, a tak ju poznali aj Rimania 
už v predkresťanskej dobe?! Časť 
tejto starodávnej slovenskej zeme 
v slovenskom Uhorsku postupne 
okupovali Hungari/Maďari a nako-
niec celú sa usilovali pokryť ná-
zvom Hungaria/Magyarország. 
Socializmom odchovaní dejepisci 
im to aj zhltli, potvrdili a dodnes 
potvrdzujú. Našťastie, nestalo sa 
tak a to najstaršie podtatranské 
srdce dávnovekého Slovenikam 
v slovenskom Uhorsku prežilo 
a prežíva dodnes pod menom 
Slovensko, ktoré mu dali jeho 
najpôvodnejší obyvatelia zvaní 
Sloveni.

Cyril A. HROMNÍK

Slovenská 
malovernosť

B E S E D N I C A

LícLícLícLícLícLícíccLícícíccíccccL cce ae ae ae ae ae ae ae ae ae aae aae aaa rurururururururururuuururuuuruurrub pb pb pb pb pbb pbbb pb pb ppb pb pb pbb pb pravravravravravravvravravraravravravraa ej ej ej ej ej ej ej ej ej ej ej ej jeeejjj tististitistttistttttttt íckíckíckíckííckoruoruoruoruurunáčnáčnáčnáčnáčky ky ky ky ky aa aa ja jjja ej ej ejejej falffalfalfalzifizifizififi--
kkátkátkkátkátkátkátkátkákátkáttkátkkkákákáátátu zu zu zu zu zu zu zu zzu zuu zu zu zu zu zzzuu zu zzzuu zz dididididididididdididdidididididdielnelnelnelnelnelnelnelnelnelnelelne e Je Je Je Je Je Je Je Je Je Je Je Je JJJJJJJJozeozeozeozeozeozeozozeozeooozeoozeozozeozozezezzoozezeeeoo eo fa fa fa fa fafafafafafafafafa afa DanDanDanDanDanDanDDanDannDanaaDanDanDanDanDDaDanDDa ákaákaákaákaákaákaákaákaákaákaákákakaákaákakákaáákak v v v vvvvvvv vvvvvvvvvv OpoOpoOpoOpoOpoOpOpOpOpOppOOpOpOOpOpOpOpO nicnicnicnicnicnicnicciccciciaciaciaciaiaciaciacacaiach.hh.hh.h.h.h

DetDetDetDetDetDetDetDetDetDetDetailailailailiailailailaaai y oy oy oy ooy ooy oy obrabrabrabrabrabrabrabrabrabrbrazuzuzuzuzuzuzuzuzzuzzzuz ppraprapraprapppppp vejvejvejvejvejejvejejvejvej bababababababbb nkonkonkokokonkonkonkonkokoknkonk vkyvkyvkyvkyvkyvkyvkyvkyvkyvkyvkyvky (v(v(v(v(v((v(v(v(v(v(vľavľavľavľavľavľavvľavľavľavľavľavľa o),o),)o),o),o),o),o),o),o) ppprprpp ibliblližnižnžni á pá á ppresresnosnn ť,ť, ť, ťť s as akoukoukouou iciccicch fhhhh fh alzlzlzlzififiifiiifiifikátkákkákáátor or mohmohmomooohohmohohohoomm ol ol ol ol ol vidvidvidvidvv ieťieťieťieťť aaaaa prepreprepreprer krekrekrekrekreekresliť cť cť cez ez ez ezez paupaupaupaupauzovzovzovzoz acíacacacíací 
pappappapappappappappappapapp ierierierieriererierer (v(v(v(v(v((v(vv(v(v( stststststststststtsts redredredredredreredredredredreddde)e)e)e)e)e)e))) a sa ssss akakakakakaka ouououou u ouu ou ichichichichichichchichichichcchh prprprprprprpprprenienienienienienienienienie esoesoesoesoesoesoe oeeees l nnnnl nnnl nl nl nl nnnnna fa alzalzalzalzzifiifiifif kátkákkát (v(vpraprarapp vo)vo)vo)o))....

poverením cestoval do Nitry, Daná-
kova manželka odcestovala do 
Trnavy k svojim nevlastným rodi-
čom a priviezla odtia ľ svoje i Daná-
kove kresliace a rysovacie potreby, 
ktoré tam mali uložené. Danák so 
Šimonom zatia ľ zhotovil i kopíro-
vací rámček na ozality s rozmermi 
20 x 26 centimetrov a Šimonova 
manželka Júlia požičala Danákovi 
jednu pravú t isíckorunáčku ako 

predlohu. Nič už teda Danákovi 
nebránilo, aby sa pustil do práce.

Z pravej bankovky archi-
tekt prekresli l na oleátový papier 
hlavný č iernohnedý obraz líca, 
vytlačený h ĺbkotlačou. Ten potom 
prenášal pomocou denného svetla 
na ozalit, ktorý vyvolával čpavko-
vými výparmi. Robil to v chladnej 
rúre sporáka, ktorý mu slúžil ako 
„digestor “. Po zhotovení jedenás-
tich „kvalitných“ kópií, dokresľoval 
ručne s pomocou svojej manželky 
farebné časti obrazu lícnej strany. 
Celý zložitý pestrofarebný obraz 
rubu kresli l i ručne. Danákovci odo-
vzdali Šimonovi len tr i bankovky, 
ostatné si nechali.

■ NETRPEZLIVÝ GAZDA
Šimonovi sa však tento spô-

sob falšovania zdal zd ĺhavý a málo 
výnosný. Preto v druhej polovici 
septembra vyzval Danákovcov, 
aby jeho dom opustil i. Gazda im 
to najprv oznámil mierne, potom 
dôrazne. Danáková na nátlak 
Šimona odcestovala doobeda 20. 
septembra 1944 k svojim nevlast-
ným rodičom do Trnavy. Danák tak 
urobil až hlboko v noci. U Šimona 
nechali len ozalitový papier, rám 
na kopírovanie a f ľaštičku čpavku. 
Ostatné pomôcky a osem falzif iká-
tov bankoviek si zobrali so sebou.
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Kľukaté cestičky slovenskej poézie

Marec už prestáva by ť 
vo ľakedajším mesiacom knihy. 
Navyše málok to v ie,  že 21. marec 
je už d lhší čas uvádzaný ako 
Svetový deň  poézie.  Aby opäť 
ož iv i l i  n iekdajš ie t radíc ie,  tak sa 
v  podvečer tohto dňa v zadných 
pr iestoroch brat is lavského kníh-

kupectva Ar t fórum ziš l i   poet i , 
k tor í  s i  tento deň  pr ipomenul i  a 
osláv i l i  ho.  Podujat ie je známe aj 
pod názvom „p lacka“ č i  „but ton“ 
– gombík.  Napr iek tomu, že toto 
médium má len ve ľmi obmedzený 
pr iestor,  v tesná sa naň  c i tát  č i 
dokonca aj  minibáseň .  A j  t ýmto 

Stará def inícia hovor í ,  že básnikov č í ta jú len básnici .  No existuje f ráza, že takmer každý č lovek 
aspoň  raz v ž ivote napísal báseň .  Možno zopár jednoduchých veršíkov pre mamu alebo posmešný 
popevok venovaný neobľúbenému uč i teľovi ,  najčastejšie sa však poézia rozozvuč í  pr i  dotyku pr vej 
lásky. Ak plat í  v úvode spomínaná def inícia ,   tak by to nemalo byť  s č i tateľským zázemím poézie až 
také z lé.  Je to však pravda?

Mladí básnici a poetky sa vracajú na scénu slovenskej literatúry

P a n t e ó n  s k u t o č n ý c h  u m e l c o v
Juraj  Svoboda:  Dali  nám viac ako,  (sme) si  mysleli  III,  Vydavateľstvo SSS,  2016

Keď sa všímavý a rozhľadený režisér ponorí do spomienok, prúd 
obrazov, situácií a nevšedných ľudských osudov je zvyčajne 
čitateľsky mimoriadne príťažlivý. Nie je to inak ani v prípade 
knihy Dali nám viac ako (sme) si mysleli III. Ako číslovka napo-
vedá, ide už o tretiu knihu mapujúcu významné osobnosti našej 
kultúry a ide o priblíženie skutočne invenčné.

Autor nadväzuje na svoje dve rovnomenné knihy a tentoraz si 
vybral skutočne známe i trochu prizabudnuté etalóny nášho herectva, 
divadelníctva či hudby. Sú to všetko jeho súpútnici, ktorí sa výrazným 
spôsobom zaslúžili o rozkvet slovenskej kultúry ako takej, a ide záro-
veň aj o umelcov, s ktorými mal Juraj Svoboda možnosť spolupraco-
vať, učiť sa od nich a ktorí mu skutočne aj veľa dali, a to nielen pro-
fesionálne, ale aj ľudsky. Jednotlivé medailóny zahŕňajú osobnostný 
profi l, plody práce, ale aj autorovu osobnú skúsenosť a vzťahy s uve-
denými tvorivými jedincami. A že to nie je hocijaká vzorka z umeleckej 
špičky! Za všetkých možno spomenúť aspoň hercov, akými boli Jozef 
Kroner, Július Satinský, Michal Dočolomanský, Jozef Adamovič, Elo 
Romančík, František Zvarík či Viera Strnisková, a takisto osobnosti 
z prostredia divadla, televízie a fi lmu – Jozef Bednárik, Štefan Babjak 
či Adela Gáborová. Čitateľsky zaujímavou je aj prezentácia vzájom-
ných väzieb a minisondy do súkromia, kde sa čitateľ na rozdiel od 
bulváru dozvie skutočne zásadné informácie. Samozrejme, autor sa 
nevyhýba ani partnerským vzťahom, láskam a rozchodom, no píše 
o nich s noblesou a decentne. Čo však je na celej knihe to najdôle-
žitejšie, to je veľmi komplexný obraz o slovenskom divadle a fi lme, 
o tvorivých výhrach aj o často zložitých cestách umenia. Pre všetkých 
milovníkov divadla, fi lmu a vôbec  hereckého kumštu  je to takpove-
diac povinné čítanie.  

(mab)

Alexander GOCZ – Foto: Sue NAGYOVÁ

spôsobom sa v tento deň  mohl i 
návštevníc i  poteš iť  z poézie, 
vyrobiť  s i  v lastný odznak s c i tá -
tom a šír iť  tak inšpirác iu a dobrú 
náladu.  Pr iestor y Ar t fóra bol i 
skôr komornejš ie,  a le o to v iac 
divákov a zvedavcov sa do nich 
pomest i lo a spoločne sme vy tvo -
r i l i  pr í jemnú atmosféru.  Keďže sa 
oslavovalo v duchu poézie,  autor i 
neč í ta l i  len svoje v lastné verše, 
a le pr i  te j to pr í lež i tost i  predniesl i 
a j  básne svoj ich ob ľúbených 
básnikov.  Táto rozmanitosť  tex-
tov zároveň  pr in iesla obohatenie 
a osvieženie celého večera 
v znamení poézie. 

●  Ktor í  autor i  sa na tomto 
poet ickom večeri zúčastni l i?

 Ako pr vý otvor i l  svo -
jou poéziou podujat ie Richard 
Miške, d lhoročný č len petr žal -
ského k lubu Generác ia a popu-
lar izátor poézie na facebookovo -
- internetových st ránkach Poézia 
a Poézia – podujat ia.  V úvode 
preč í ta l  básne poet iek Bely 
Dunajskej  a Mar ianny Grznárovej 
a následne nám predstavi l  svoju 
zaujímavú a nevšednú t vorbu. 
Ako druhá sa svojej  ú lohy zhos-
t i la poetka Helena Sumbalová. 
Najskôr predniesla básne Miro -
s lava Válka a Mi ly Haugovej , 
k toré s i  vybrala pre túto pr í lež i -
tosť,  a divákov zoznámila aj  so 
svojou v lastnou t vorbou bohatou 
na obraznosť  a j  emócie.

Mar t in Chudík s i  pre tento 
večer vybral  symbol icky básne 
krstných otcov svoj ich dvoch bás-
nických zbierok – Er ika Ondre -
j ičku a Jozefa Leiker ta,  a pred-
stav i l  a j  verše zo svojej  najnovšej 
zbierky Cestovný (ne)por iadok, 
k torá vyš la koncom minulého 
roka vo Vydavate ľstve SSS.

Er ik Markovič  s i  vybral  n ie -
ko ľko autorov a ich básne súvi -
s iace a dotýkajúce sa motívu 
a súhvezdia labute – napr.  Miche-
langela, Marcely Veselkovej.  Zo 
svojej  novej  knihy, k torá sa rodi la 
dosť  d lhý čas, preč í ta l  pomerne 
náročnú metaf i lozof ickú  báseň . 
D lhú cestu do Brat is lavy až zo 
Zvolena meral  len kvôl i  tomuto 
večeru Ondrej  Kalamár. Známy 
básnik a afor ista preč í ta l  báseň 
od Jána Tazberíka, n ieko ľko svo -
j ich neznámych básní a zat ia ľ 
nepubl ikovanými pr i l iehavými 
afor izmami rozvesel i l  a osvieži l 
publ ikum. Ako predposledný sa 
predstavi l  Trnavčan Roman Beňo, 
k tor ý s i  zvol i l  báseň  z knihy Petra 
Staríčka. Okrem básní zo svojej 
zbierky Vrstvenie pr idal  a j  čosi 
z novšej  t vorby. No a na záver 
som predniesla n ieko ľko básní aj 
ja.  Okrem v lastných zo zbierky 
Chiméra aj  verše  poetky Sylv ie 
Plathovej. 

●  Je to cesta , ako obnoviť 
záujem verejnost i  o poéziu?

 Pod ľa reakc ií  početného 
publ ika urč i te.  Ten náš konkrétny 
Svetový deň  poézie uzavrel  pr í -
jemnými melódiami svoj ich zhu-
dobnených básní Er ik Markovič , 
k tor ý sa nakrátko zhost i l  a j  ú lohy 
hudobníka.  Som presvedčená, 
že toto je práve cesta,  ako poé-
ziu vracať  do každodenného 
ž ivota. Prost redníc tvom podob-
ných  akc ií,  l i terárnych súťaží, 
na k tor ých sa vyhodnotenia pre -
zentujú ako autorské č í tania pre 
verejnosť,  cez š i rš ie konc ipované 
podujat ia,  akými je Slovesná jar 
Mat ice s lovenskej ,  no a svoju 
úlohu by s i  mal i  p ln iť  a j  verejno -
právne médiá.  V tom nech nám 
múzy pomáhajú… 

K N I H A  T Ý Ž D Ň A

tak u mnohých našincov spočíva 
najmä vo vynesení prázdnych 
fliaš po bujarých veľkonočných 
oslavách. Sezónu jarných prác 
otvára termín daňového prizna-

nia. Poniektorí jedinci sa pri 
tejto jarnej práci doslova orosia 
potom. V noci im do snov vstu-
pujú daňoví inšpektori, sudco-
via, exekútori a podobná háveď 
a oni vstávajú dolámaní ako po 
šichte v kameňolome. Ďalšou jar-
nou prácou – najmä u nežnejšej 
polovičky ľudstva, je takzvaný 
jarný detox. Píšu o ňom noviny 
a časopisy od serióznych po bul-

vár, hovoria o ňom rôzne viac či 
menej slávne osobnosti z lekár-
skych či liečiteľských kruhov 
v televízii. Jarný detox, čiže jarné 
vyčistenie organizmu od škod-

livín, ktoré sme si nahonobili 
v zime, nie je vonkoncom ľahká 
práca. Najprv sa adept nabehá 
po trhoviskách a bio predajniach. 
Potom musí kúpiť ten správny 
mixér, odšťavovač a rôzne iné 
technické zázraky, ktorých umý-
vanie po použití zaberá viac času 
ako samotná konzumácia tých 
prapodivných detoxikačných jedál 
a nápojov. Konečný výsledok poži-

tia týchto propagovaných zdra-
votných zázrakov je napokon aj 
tak rovnaký, aký dosahoval môj 
nebohý tatko kyslým mliekom 
alebo kyslou kapustou, to jest 

urýchlená návšteva miesta, kam aj 
kráľ chodieva pešo. Ďalšou, úplne 
novou jarnou prácou, s ktorou pri-
šiel istý môj priateľ, je rozvod. Pria-
teľ sa drží toho, že keď rozvod, tak 
na jar, aby letnú dovolenku mohol 
spojiť s  ďalšou svadobnou ces-
tou, a tým ušetriť nemalé náklady. 
Medzi jarné povinnosti patrí aj 
prezúvanie áut a prezúvanie man-
želiek. Často platí, že prezutie 

štvorkolesového miláčika do let-
ných gúm nás stojí menej ako pre-
zutie nášho dvojnohého miláčika 
do posledného modelu jarných 
topánok. A keď sme už pri tom, 
súčasné ženské pokolenie má 
v kalendári zaznačenú ešte jednu 
jarnú povinnosť – a tou sú jarné 
výpredaje. Je to namáhavá čin-
nosť spojená s pobehovaním, 
hrabaním sa v zlacnených mode-
loch, občas spojená so zápa-
som vo voľnom štýle o posledný 
vychytený kus značkovej textílie. 
Muži tejto vášni holdujú pomenej 
a niektorí sa v takýchto nároč-
ných chvíľach utešujú jarným slo-
ganom, ktorý mimoriadne obľu-
bujú najmä pohrebníctva: Marec, 
poberaj sa starec...

Marek DANKO

Čo všetko neviete o jarných prácach

H U M O R E S K A

Keď som minule vyhlá-
sil, že čo môžeš urobiť na jar, 
neodkladaj na leto, môj známy 
si tak poklopal po čele, až 
tam mal modrinu ako dvojeu-
rovka. Reku, jemu, zaslúžilému 
záhradkárovi, budem rozprávať 
podobné samozrejmosti. Veď 
keby začal sadiť mrkvu v lete, 
tak ho kolegovia zo záhradkár-
skej osady nechajú zavrieť do 
liečebne. Evidentne bol postih-
nutý motykovo-rýľovou defor-
máciou a okrem priesad nemys-
lel na nič iné. Musel som mu 
vysvetliť, že jar, ktorá momen-
tálne vypukla naokolo, to nie 
sú len jarné práce v záhrade 
a jarné upratovanie, ktoré aj 

Vo veľkonočnú nedeľu – 27. marca 
2016, umrel v USA v meste Coppel 
(Texas) vo veku sedemdesiatdva rokov 
Slavo Mulík, významný slovenský 
rodák z Vondrišla (Nálepkova). Bol 
to č lovek mimoriadnych ľudských 
kvalít , k torý si svojou usilovnosťou 
a skromnosťou získal uznanie vo svete. 

Slavo Mulík bol predsedom Nadácie 
Štefana Baniča pr i Amer icko-slovenskom 
parašutist ickom združení, majstrom 
špor tu Západnej Afr iky v motokrose 
a majstrom špor tu Južnej Afr iky 
v parašutizme. V tej to špor tovej 

disciplíne sa stal nosi te ľom zlatých a diamantových krídel 
asociácie parašutizmu USA a bol t iež majstrom sveta 
v hromadnom zoskoku. Kým neochorel, pracoval ako inštruk tor 
a komerčný pi lot. Je veteránom rodézskej a angolskej vojny 
s ocenením medai ly Good Hope  Juhoafr ickej republ iky I I I .  tr iedy.  

Nebohý sa ak tívne zúčastňoval na spoločenskom a pol i t ickom 
živote slovenských krajanov v zahranič í.  Ako tajomník Svetového 
kongresu Slovákov v zahranič í  sa podie ľal na mnohých významných 
krajanských podujat iach. Jeho č innosť  s i vš imla najmä Matica 
slovenská, k torej je čestným č lenom a nosi te ľom medai ly Štefana 
Moysesa. Aj š tátne orgány Slovenskej republ iky oceni l i  jeho zásluhy 
a udel i l i  mu zlatú medai lu Ministerstva zahraničných vecí SR.  

Nech mu dá Pán Boh večnú slávu! (pm)

Odletel do večnosti

N E K R O L Ó G

V uplynulých dvoch desať-
roč iach sa zdalo,  že básne – 
a s nimi aj  básnic i ,  sa pomaly 
vy t rácajú z knižných rebríčkov 
popular i t y.  Označenie básnik č i 
poetka ako keby st rácalo svoj 
vo ľakedajší  cveng a aj  vydava-
te ľstvá sa k poézi i  začal i  sta-
vať  ako k doplnkovému, a občas 
aj  t rpenému žánru. Spoč iatku 
s ľubné médium internet ukázalo 
svoje l imit y.  Poézia je tot iž pr í l iš 
intímna zálež i tosť  na to,  aby sa 
č í ta la iba z obrazovky poč í tača. 
Vyžaduje s i ,  skrátka,  t lačenú 
podobu. Pochopi l i  to a j  n iek toré 
vydavate ľstvá, naprík lad Vyda-
vate ľstvo Spolku s lovenských 
spisovate ľov, a dal i  pr iestor mla-
dým autorom narodeným po roku 
1980. Lenže básnic i  a poetky sa 
v poslednom čase neuspokoja  
len s vydaním básnickej  zbierky. 
Zač ínajú o sebe čoraz častejš ie 
dávať  vedieť  a j  rôznymi akc iami, 
prezentác iami kníh č i  autorskými 
č í taniami.  O jednej z takých akc ií 
sme sa pozhováral i  s Mar t inou 
Grmanovou, o k torej  básnickom 
debute Chiméra sme nedávno 
písal i  a j  na st ránkach SNN.

●  Aký máš vzťah ako 
poetka k mesiacu marec?
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Slovák, ktorý tromfol Edisona

Hojže,  Bože,  jak  to  bolí...

Prešlo vyše šesť storočí a v roku 
1603 zoskočil padákom z vysokej 
budovy v Bratislave profesor Faus-
tus Verančič. Mních Cyprian Jajsge 
zostrojil v roku 1768 klzák, akési 
rogalové krídlo, a úspešne ho vyskú-
šal v Červenom Kláštore... V roku 
1901 zostrojil Andrej Kvas z Lučenca 
dvojplošník a 25. augusta 1909 ako 
druhý na svete preletel kanál La Man-
che. Štefanovi Baničovi, rodákovi 
z Neštichu pri Trnave, patentovali 
v USA v roku 1914 padák. V Lučenci 
donedávna ešte žil jeden z najlep-
ších letcov rakúsko-uhorskej monar-
chie Július Smutný. Nataša Aujeská-
-Sapošniková  ako prvá žena u nás 
lietala už v roku 1925 na stíhačke 
v Piešťanoch...  

                                                                                          
■ ZABUDNUTÉ PATENTY
V materiáloch Dr. J. A. Wagnera, 

inak rodáka zo Slovenského Pravna, 
sa ďalej píše aj o helikoptére, ktorú 
pred 121 rokmi – v roku 1895, zostro-
jil Ján Bahýľ. Mala tvar rozovretého 
vé a konštrukciu z rúrok s prieme-
rom deväťdesiat milimetrov, do ktorej 
nasadil šesť hviezd z oceľových rúrok 
vystužených oceľovými lanami, čím 
celá konštrukcia získala na pevnosti. 
Zaráža, že o Bahýľových patentoch 
sa u nás dlho nevedelo a nepísalo... 
Nie je o nich zmienka ani v Encyklo-
pédii Slovenska, ani v päťzväzkových 
Dejinách Slovenska, dokonca o tom 
nejestvuje zmienka ani v Dejinách 
vedy a techniky na Slovensku od Jána 
Tibenského (1979).

Je vždy vzrušujúce znovu obja-
vovať diela, ktoré vytvorili predchá-
dzajúce generácie a na ktoré sa často 
z nepochopiteľných príčin zabudlo či 
zabúda. Medzi také patria aj niektoré 
objavné skutky slovenských technic-
kých majstrov, napríklad vynálezy 
spomínaného Jána Bahýľa...

 V Štátnom oblastnom archíve 
v Banskej Bystrici v matrike naro-
dených v obci Veľká Slatina (Nagy 
Szalathna), dnes Zvolenská Slatina, 
vo zväzku rokov 1819 až 1870 na 
strane 290 sú latinsky zapísané údaje 
o narodení a pokrstení Ján Bahýľa. 

Spisovateľ a nakladateľ z Budapešti Dr. Ján Alojz Wagner (1864 – 1930) pripravoval v roku 1929  v Bratislave publiká-
ciu o vzduchoplavectve, kde zahrnul veľa vedeckých poznatkov o pokusoch a vynálezoch tohto druhu na Slovensku. 
Znie až neuveriteľne, ale historické záznamy to dokladajú, že v roku  975 pomocou „vtáčích krídel“ zoskočil z hradieb 
trenčianskeho hradu akýsi Dragan Vlachovič... 

Túto hymnickú pieseň určite poznáte. Jej slová napísal básnik Andrej Sládkovič pri jednej z návštev 
v Badíne pri Banskej Bystrici u svojho priateľa, miestneho evanjelického farára Augusta Horislava Krč-
méryho. Ten na tento text pohotovo skomponoval melódiu. A pieseň čoskoro znárodnela. Po rokoch ju 
potom zharmonizoval hudobný skladateľ Ján Levoslav Bella.

Pred sto rokmi umrel mimoriadne vynaliezavý talent Ján BAHÝĽ 

Pred 125 rokmi skonal August Horislav Krčméry, starý otec Štefana Krčméryho

Pavol M. KUBIŠ  − Foto: internet

 Pavol M. KUBIŠ − Foto: archív SNN

hračky. Hýril nápadmi a vždy sústre-
ďoval okolo seba svojich rovesníkov, 
usmerňoval ich hry a obohacoval 
príťažlivými myšlienkami.“ Takto to 
pripomína v článku pre časopis  Tele-
vízia v roku 1978 Dominik Kluknavý, 
spoluautor scenára dokumentárneho 
filmu Premožiteľ Edisona.  

Je takmer neuveriteľné, že tento 
skromný, technicky mimoriadne vyna-
liezavý a vytrvalý tvorca dal ľudstvu 
vrtuľník poháňaný benzínovým moto-
rom, balón so vzdušnou turbínou, 
patent na vodné okružné a ručné 
čerpadlo, tank na parný pohon, zaria-
denie na spájanie vagónov, vynález 
výťahu na Bratislavský hrad, vložku 
do kachlí na lepšie využitie paliva, 
patent na využitie spádu kanalizač-
nej siete na výrobu elektrickej ener-
gie a spolu s Antonom Marschallom 
zostrojil prvý automobil na Slovensku 
s benzínovým pohonom... Ale je to tak.

     
■  PATENT 3392   
V roku 1888 navštívil Bahýľ 

vzduchoplaveckú výstavu a pravde-
podobne tu sa začína jeho záujem 
o letectvo. Keď sa rodina presťaho-
vala do Bratislavy, vynálezca si sem 
priniesol aj nedokončenú konštrukciu 
vrtuľníka. Vyhľadal známeho maji-

cie – v Hornej Mičinej – sa Krčméry 
narodil 1. novembra 1822. Je chvály-
hodné, že rodný dom taktiež dodnes 
existuje. Po štúdiách na gymnáziu 
v Banskej Bystrici a v Gemeri, na 
lýceu v Banskej Štiavnici a Bratislave 
či na univerzite v nemeckom Halle bol 
tri roky vychovávateľom v Trstenom 
a potom sa stal kaplánom u Michala 
Miloslava Hodžu v Liptovskom Svä-
tom Mikuláši a evanjelickým kap-
lánom v Tisovci. V roku 1855 si ho 
zvolili za farára v Hronseku, odtiaľ 
prešiel v roku 1874 do Badína, kde 
umrel a je aj pochovaný.

Ideovo sa Krčméry formoval 
už v bratislavskom kruhu štúrovskej 
mládeže. V jej duchu skladal vlaste-
necké verše, písal ľudovo – výchovné 
články do časopisov a novín (Pešť-
budínske vedomosti, Sokol, Sloven-
ský pozorník, Slovenské pohľady), 
a s osobitnou záľubou sa venoval 
slovenským ľudovým piesňam. Patril 

Narodil sa pred 160 rokmi – 25. mája 
1856, a do matriky ho na druhý deň 
zapísal slovenský národovec farár 
Samuel Medvecký, otec spisovateľky 
Terézie Vansovej. Rodičia Martin 
a Zuzana, rod. Chovancová, boli 
nezámožní roľníci, ale aj tak umož-
nili synovi študovať na strednej škole 
Banskej akadémie v Banskej Štiav-
nici, kde ho zaujal technický smer. 
V štúdiu potom pokračoval na Vojen-
skej akadémii vo Viedni.

    
■  TECHNIK V HALIČI
Ako vojenský stavebný technik 

pôsobil vo vtedajšej rakúskej časti 
Poľska v Haliči a neskôr až do roku 
1895 v Dalmácii. Potom sa aj s rodi-
nou presťahoval do Bratislavy (na 
dnešnú Mýtnu ulicu č. 37), kde si 
zariadil menšiu dielňu. V rakúsko-
-uhorskej armáde pracoval Ján Bahýľ 
ako vojenský technik z povolania, 
neskôr v civile ako „hlavný majster“. 
Niektorí autori mylne uvádzajú, že bol 
inžinierom. Pre zaujímavosť podotý-
kam, že jeho najmladší syn Gustáv 
bol námorníkom a zomrel ako osem-
desiatštyriročný v roku 1978. 

„Už od detstva bol Janko Bahýľ 
technicky vynaliezavý a ako dedinský 
chlapec zostrojoval rôzne pohyblivé 

teľa továrne na výrobu vozov a kočov 
v Grösslingu Antona Marschalla 
a s jeho pomocou dokončil stavbu 
stroja v roku 1895. Uhorský cisár mu 
na tento vynález udelil patentnú listinu 
13. augusta 1895pod číslom 3392.

Prvá novinová správa o Bahýľo-
vom úspešnom vzlete vrtuľníkom nie 
je dobová. Národnie noviny ju pri-
niesli v roku 1897, teda dva roky po 
tejto nezvyčajnej udalosti. Patentové 
privilégium bolo na svete, no v zmysle 
rakúskeho patentového práva musel 
vynálezca do roka začať realizo-
vať navrhovaný patent a „preukázať 
tak jeho spôsobilosť“. Keďže sa tak 
nestalo, o rok neskôr dostal patent 
Rakúšan Robert Kosch v podstate na 
princípe rovnakých rotorových listov.

Podobne ako iní konštruktéri 
pravdepodobne aj Ján Bahýľ narazil 
pri tvorbe vrtuľníka na dovtedy nepre-
konateľný problém výkonnej pohon-
nej jednotky. Svojho úmyslu sa však 
nevzdal. Viacerí autori jednoznačne 
tvrdia, že Bahýľ osobne vzlietol 
v Bratislave už 30. mája 1897, čo by 
bolo svetové prvenstvo,  a tak otvoril 
éru vrtuľníkového a aj motorového lie-
tania. Údajne sa mu podarilo so svo-
jím strojom zdvihnúť sa zo zeme do 
výšky troch metrov...

■ ZROD AVIONU
V máji 1905 prihlásili Ján Bahýľ 

a Anton Marschall na Uhorskú ohla-
sovňu patentov v Budapešti nový 
návrh vrtuľníka, ktorý nazvali Avion. 
Vznikal v ich spolupráci v rokoch 1901 
až 1903 ako návrh a pravdepodobne 
ešte dva roky trvala stavba proto-
typu. Uhorská ohlasovňa patentov im 
vydala v januári 1906 tzv. Szabadalmi 
leirás, ale ďalší osud tohto vrtuľníka 
je neznámy. Dokumenty však prezrá-
dzajú, že v čase, keď v zahraničí uzná-
vaný vynálezca vrtuľníka Albert San-
tos-Dumont, syn brazílskeho kávového 
miliardára, dostal patent (1905), Slo-
vák Ján Bahýľ vzlietol so svojím stro-
jom do výšky štyroch  metrov a pre-

aj medzi zakladateľov Matice sloven-
skej; inak bol starým otcom ďalšieho 
slovenského literáta – spisovateľa, 
básnika a kritika Štefana Krčméryho 
(1892 – 1955).

August Horislav Krčméry napísal 
o. i. príspevok o činnosti ochotníkov 
v Nemeckej Ľupči (dnes Partizánska), 
ktorý je vlastne prvým zovšeobec-
nením herecko-interpretačnej prob-
lematiky a zaznamenaním podoby 
vtedajšieho ochotníckeho divadla 
(Orol tatranský, 1847). Vyslovil tu 
požiadavku, aby ochotníci precítili, 
čo hovoria, aby dokonale pochopili 
úlohu, ktorú predstavujú...  V roku 
1870 ako prvý na Slovensku vystúpil 
s návrhom, aby sa založilo slovenské 
kočovné divadlo. 

■ NA VINICI KRISTOVEJ
Spolu s Jánom Kadavým vydal 

v roku 1857 kalendár Živena, redigo-
val hudobnú prílohu Sokola s názvom 
Hlahol a s bratom Eugenom, ban-
skobystrickým kníhkupcom, vydal už 
spomínaný rozsiahly spevník sloven-
ských národných a prostonárodných 
piesní. A aký to bol človek?

Prežil veľa krívd, ušlo sa mu 
mnoho zlých a uštipačných slov. Pre 
svoje myšlienky bol viac ako pol roka 
vo väzení. Lenže aj jeho najväčší pro-
tivníci o ňom nakoniec vyhlásili: Krč-
méry bol statočný človek. Odpúšťal 
krivdy a modlil sa aj za nepriateľov.

„... a potom znovu zaznel  hlas 
organu i zvonov. Kňazi pristúpili 

letel vzdialenosť tisícpäťsto metrov.
Pokus zaprotokolovala aj medziná-
rodná vzduchoplavecká organizá-
cia. No keďže od armády nedostal 
finančnú pomoc a nepodarilo sa mu 
ani nadviazať spoluprácu s vyná-
lezcami a podnikateľmi v USA či 
v Nemecku, vzdal sa ďalších poku-
sov. Týmto vydareným motorovým 
vrtuľníkom predstihol najmenej o štyri 
roky vynálezy Francúza Paula Cornu 
(v roku 1907 sa vzniesol do výšky sto-
päťdesiat centimetrov) i iného Francúza 
L. Bréqueta, ktorých  v technickej lite-
ratúre označili za vynálezcov takéhoto 
lietajúceho stroja namiesto Bahýľa...

V roku 1908 získal patent na 
vynález vrtuľníka i svetoznámy vyná-
lezca Thomas Alva Edison. O dva roky 
skonštruovala vrtuľník skupina študen-
tov v Moskve, v roku 1923 sa to poda-
rilo Španielovi Juanovi La Ciervovi, no 
ešte aj tak bolo treba čakať niekoľko 
rokov, kým Oskar Asbóth v Budapešti 
zostrojil taký vrtuľník, ktorý vzlietal 
spoľahlivo.

■ SEDEMNÁSŤ PATENTOV
Zachovali sa doklady o tom, že 

slovenský technický talent získal 
sedemnásť patentov, rôzne privilégiá 
a vyznamenania. Na svojich vynále-
zoch však nezbohatol, ba práve na-
opak, jeho myšlienky si privlastnili iní 
a s tým aj peniaze. Na Bahýľov vrtuľ-
ník sa časom celkom zabudlo. Správy 
o ňom a o jeho pokusoch s vrtuľníkom 
sa objavili v našej tlači len pred pár 
rokmi. Za mimoriadne krásnu povahovú 
črtu slovenského vynálezcu možno 
považovať to, že aj keď svoje vynálezy 
sám fi nancoval a nič z nich nemal, vo 
svojom diele pokračoval. Vynálezcu 
Thomasa Alvu Edisona, ktorý praco-
val v technicky vyspelej Amerike, vše-
možne podporovali. Pre neho cesta 
od vzniku myšlienky k realizácii diela 
v sériovej výrobe bola ľahká a navyše 
výnosná. Ján Bahýľ nemal z týchto 
výhod ani jednu. O to viac vyniká jeho 
osobnosť i dielo, ktoré vytvoril.

 Mnohé životopisné zdroje uvá-
dzajú dátum úmrtia Jána Bahýľa 13. 
marec 1916, iné o rok skôr. Pridržia-
vali sme sa údajov, ktoré vydal Úrad 
priemyselného vlastníctva Slovenskej 
republiky, ktorý pravidelne udeľuje 
i Cenu Jána Bahýľa. A to teda zna-
mená, že v týchto dňoch si pripo-
míname storočnicu nášho slávneho 
vynálezcu vrtuľníka, stavebného 
a strojného technika, leteckého kon-
štruktéra, dôstojníka a autora mno-
hých vynálezov a objavov. Umrel 
v Bratislave a pochovali ho na evan-
jelickom cintoríne pri Kozej bráne pod 
náhrobkom, ktorý si sám navrhol...

k máram, zdvihli a preniesli rakev 
k bráne chrámovej, kde už kurátori 
a starší zboru čakali na prevzatie 
a na domáci, štvorkou zapriahnutý, 
zelenou chvojinou ozdobený voz 
truhlu položili. Celý dav ľudí, domá-
cich aj zďaleka, obstúpil voz a veľmi 
plakal za zosnulým, ktorý 16 rokov 
a 3 mesiace v Badíne pôsobil na 
vinici Kristovej, doplniac vek života 
68 rokov, 3 mesiace a 3 dni... “

Tak sa v marci pred sto dvadsia-
timi piatimi rokmi lúčili s Augustom 
Horislavom Krčmérym.

Auggustust HOHORRISLAVL KRRRRČMÉČMÉČMČMÉČMÉRY.RY.YRY.RY.

Hojže, Bože, jak to bolí, keď sa 
junač roztratí
po tom šírom sveta poli na chle-
bovej postati.
Každý pošiel svojou stranou 
hnaný žitia nevôľou:
V osamelých sa havranov zmenil 
kŕdeľ sokolov!

V Badíne sa dodnes zacho-
val dom, v ktorom žil, tvoril a pred 
125 rokmi – 9. marca 1891, aj umrel 
obetavý národovec, zberateľ sloven-
ských ľudových piesní, zostavovateľ 
slovenského spoločenského spev-
níka z národných a prostonárodných 
piesní. Na evanjelickej fare v obci 
jeho posledného pôsobiska, v rokoch 
1874 až 1891, pripomína A. H. Krč-
méryho i pamätná tabuľa z roku 1940.

     
■ NÁVODY OCHOTNÍKOM
Len niekoľko kilometrov odtiaľto 

v dedine bohatej na literárne tradí-

Pavol Mária Kubiš patril medzi 
stálych spolupracovníkov našej 
redakcie. S jeho zaujímavými prí-
spevkami, ale i s kresbami sme sa 
stretávali aj v iných periodikách od 
sedemdesiatych rokov minulého 
storočia. A vďaka jeho pracovitosti 
sa s nimi ešte budeme istý čas stre-
távať, aj keď ich autor nás náhle 
opustil začiatkom marca vo veku 
nedožitých sedemdesiatich rokov.  
Je to asi to najlepšie, čo sa tvo-
rivému človekovi, žurnalistovi 
alebo spisovateľovi môže stať, keď 
jeho práca a dielo žije aj po smrti 
autora a má čo dať čitateľom aj po 
jeho defi nitíve čo ako nečakanej 
a krutej. 
Česť jeho pamiatke!

Emil SEMANCO

VynVynVynVynVynVynnááleezcazcac JáJáJáán Bn n nnnn AHÝHÝHÝHÝHÝHÝHÝÝHÝĽ.Ľ.Ľ.Ľ.

Články in memoriam



Z O  Ž I V O T A  M A T I C E  S L O V E N S K E J

1 1 . S T R A N A15/2016

W W W . S N N . S K

Z O  Ž I V O T A  M A T I C E  S L O V E N S K E J

Povedal to mladým na rovinu

V priestoroch Štátnej vedeckej 
knižnice sa zišli mladí autori a recitá-
tori z celého Slovenska, aby sa zúčast-
nili nielen na vyhodnotení, ale aj na 
tvorivých seminároch a workshopoch. 
Spolu stopäťdesiatpäť účastníkov 
potvrdilo prestížny rozmer podujatia 
a povzbudilo svojím záujmom organi-
zátorov a podporovateľov súťaže do 
jej ďalších pokračovaní.  Tá od svojho 
vzniku nesie pomenovanie po význam-
nom banskobystrickom básnikovi Miku-
lášovi Kováčovi.

VULGARIZÁCIA
Počas záverečného slávnostného 

stretnutia sa k prítomným prihovoril 
predseda poroty PhDr. Marcel Pec-
ník (1983), pedagóg a  publicista. 
Trvalo podporuje aktivity zamerané 
na rozvoj kultúry, poznania histórie, 

Predseda poroty a jeden zo zakladateľov  celoslovenskej súťaže vlastnej literárnej tvorby a interpretácie poézie a prózy 
Kováčova Bystrica a matičiar Marcel Pecník sa tento rok prihovoril jej účastníkom pri vyhodnotení nečakaným spôso-
bom. V Banskej Bystrici sa 16. marca už po dvanásty raz uskutočnilo očakávané vyvrcholenie známej súťaže Kováčova 
Bystrica, ktorú už pravidelne organizuje Informačné centrum mladých pod záštitou primátora mesta pod Urpínom. 

Marcel PECNÍK: Mládež môže ukončiť radikalizáciu a vulgarizáciu spoločnosti

Text a foto: Pavol JAVORSKÝ

Bystrici. Popri hodnotení úrovne pre-
hliadky a odovzdaní cien s riaditeľ-
kou ICM Ľubou Dankovou prekvapil 
prítomných záverom svojho prejavu 
i ďalším vyhlásením, ktoré adreso-
val najmä mladým ľuďom: „Vidíme to 
všetci.  Spoločnosť sa už dlhodobo 
nielen vulgarizuje, ale aj radikalizuje. 
Čoraz viac sa začína hovoriť o tom, 
čo je a nie je slušné vo verejnej komu-
nikácii, napríklad v médiách, umení, 
ale aj v politike, a ako to potom veľmi 
výrazne vplýva aj na našu bežnú kaž-
do dennú komunikáciu a správanie sa. 
Obávam  sa, že ak o tomto nebudeme 
viac verejne, slobodne, ale aj odborne 
hovoriť, môže byť tento problém  zne-
užitý, čo môže viesť k presadzovaniu 
totalitných myšlienok, mocenských 
zásahov a cenzúry.  Toto nesmie byť 
riešením. Vidím  tu a teraz všetkých 

školstva a prácu s deťmi a mládežou 
a druhé volebné obdobie je poslancom 
Mestského zastupiteľstva v Banskej 

vás, ktorí sa už aj ťažko pomestíte 
do (síce veľkého) priestoru sály kniž-
nice,  a spolu s vami aj silný  záujem 
o prezentáciu a rozvoj písaného 
i hovoreného (recitovaného) slova. 
Obdivujem vás a verím vám, lebo vidím 
a viem, že je vaším cieľom pridávať 
slovu hodnotu, robiť ním ľuďom radosť 
a obohacovať ich.  A pokiaľ  budete mať 
nutkanie umením aj rozbúriť pokojnú hla-
dinu či rázne upozorniť na vážne prob-
lémy, lebo umenie, a tak aj život, nie sú 
len o radosti, láske a slnečných dňoch, 
verím vám, že tak učiníte takým spôso-
bom, že sa aj neskôr budete  k svojim 
kritickým dielam  bez problémov a hrdo 
hlásiť a že pre spoločnosť plnohodnotne 
splnia svoj dôležitý význam nastave-
ného zrkadla. Veď vy predsa budete 
nastavovať kultúru slova, ktoré všetci 
v blízkej i vo vzdialenejšej budúcnosti 
budeme prijímať.  Preto som viac ako 
presvedčený o tom, že práve vy mladí 
ľudia stopnete silnejúcu vulgarizá-
ciu, ako aj radikalizáciu  komunikácie 
a spoločnosti. Nie cenzúra! Nech sa 
tak stane prirodzene, nie nanútene. 
Veľmi vám v tom držím palce a vždy 
budem podporovať to, aby ste sa mali 
kde slobodne, tvorivo a v úcte k sebe 
samým aj slušne vyjadrovať,  a to aj 
vtedy, ak by ste cítili, že s niečím 
nesúhlasíte...“

Návraty k Nádašimu
V polovici marca sa v priestoroch 

Oravského múzea P. O. Hviezdo-
slava v Dolnom Kubíne uskutočnila 
vedecká konferencia pri príležitosti 
150. výročia narodenia spisovateľa 
Ladislava Nádašiho-Jégého.

Konferenciu otvorila PaedDr. 
Mária Jagnešáková, riaditeľka Orav-
ského múzea P. O. Hviezdoslava. 
Lekár, spisovateľ, publicista, literárny 
kritik Ladislav Nádaši-Jégé bol rodá-
kom z Dolného Kubína a  nepochybne 
patrí medzi významné osobnosti slo-
venského literárneho diania obdobia 
medzivojnovej literatúry. V svojej 
tvorbe rozvíjal kritický realizmus a ako 
prvý v slovenskej literatúre uplatnil 
aj prvky naturalizmu. Do sféry jeho 
širokej pôsobnosti treba prirátať aj 
záujmy z oblasti sociálnych dejín, 
dejín umenia a psychológie, a  tiež 
intenzívny záujem o nové objavy prí-
rodných vied. Na záver konferencie 
niektorí účastníci, ako aj predseda 
MO MS z Istebného Pavol Stuchlý  
a Vendelín Ťažandlák z MO MS 
z Dolného Kubína položili kvety na 
hrob v historickom cintoríne v Dolnom 
Kubíne. 

(ps)

Ličartovskí rapkáči
Od znovuoživenia MO MS 

v Ličartovciach už po dvadsiaty tretí-
krát zorganizoval výbor MS rapkanie 
po obci. Chlapci vo veku od troch 
do sedemnástich rokov tak ako ich 
predkovia rapkali od Zeleného štvrtka 
po Bielu sobotu. Vždy po tých istých 
trasách s veľkou trpezlivosťou, statoč-
nosťou ráno, na obed a večer niesol 
sa zvuk rapkáčov. Študent Maroš 
Kmec, vedúci rapkáčov, zodpovedne 
zosynchronizoval zvuky pätnástich 
rapkáčov do nádhernej jarnej znelky. 
Rapkanie sa začína pri Kostole sv. 
Martina modlitbou, pokračuje zastáv-
kou pri kultúrnom dome, okolo hlav-
nej cesty smerom na cintorín, kde pri 
kríži nasleduje modlitba za zosnulých 
a symbolické rapkanie nádeje, viery, 
že Kristus nás vzkriesi a budeme 
svedkami radosti z jeho veľkonoč-
ného víťazstva. Rapkáči potom pre-
chádzajú novými ulicami obce a na 
obed na Bielu sobotu rapkanie ukon-
čia. S košíkom plným sladkostí už ich 
čakajú členky výboru MS, aby sa im 
poďakovali za ich službu. Tohto roku 
bol každý rapkáč „dekorovaný“ slo-
venskou triko lórou, ktorú zabezpečil 
predseda DV MS v Ličartovciach 
Anton Jurko.

Gajdoši  v  Brusel i
Slovenským gajdošom po prvý-

krát tlieskali diváci i v sále Muziek-
publique v Bruseli v rámci druhého 
stretnutia medzinárodného projektu 
Európske gajdošské vzdelávacie 
fórum. Koncert slovenských, poľ-
ských, chorvátskych a belgických gaj-
došov 2. apríla bol iba jednou z aktivít 
projektu podporeného Európskou 
úniou z programu Erasmus +. V rámci 
trojdňového stretnutia sa za Sloven-
sko predstavili gajdoši Milan Rusko, 
Lukáš Lacko a Alžbeta Čadecká. Cie-
ľom projektu je pripraviť ucelenú kon-
cepciu výučby hry na gajdy v rámci 
Európy a spoločnú databázu gajdo-
šov, výrobcov, podujatí a organizácií. 
Zapojenie Slovenska do významného 
európskeho projektu je ďalšou z akti-
vít podporovateľov slovenskej gajdoš-
skej tradície, ktorá bola v decembri 
uplynulého roka zapísaná na zoznam 
svetového nehmotného kultúrneho 
dedičstva UNSECO. Slovenským 
partnerom projektu je Oravské kul-
túrne stredisko v Dolnom Kubíne, 
organizácia v zriaďovateľskej pôsob-
nosti Žilinského samosprávneho 
kraja. Stredisko dlhodobo formou 
tvorivých dielní, škôl hry na gajdy 
i medzinárodným festivalom Gajdo-
vačka  podporuje aj regionálnu gaj-
došskú tradíciu ako jeden z podstat-
ných tradičných kultúrnych atribútov. 

Miroslav ŽABENSKÝ

M A T I Č N Ý  S P R A V O D A J

MarMarMarcelcelcel PEPEPECNÍCNÍCNÍK.K.K.

NÁRODNÁ SLÁVNOSŤ NA DEVÍNE
Pri príležitosti 180. výročia výstupu štúrovcov na Devín

23. apríl 2016,
10.30, hrad DEVÍN

11.00 hod. Rímskokatolícka omša pod Devínom
Hlavný celebrant:  Arcibiskup  mons.  Stanislav ZVOLENSKÝ
12.30 hod. Folklórny festival Matice slovenskej 
Recitácia: Dušan Jamrich, Božidara Turzonovová, Ida Rapai ová
Dramatické spracovanie výstupu štúrovcov na Devín.

Program na:
www.snn.sk,  www.matica.sk R-2016018
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Pravda – nepravda? Pri-
šla správa, že Ameriku objavili 
naši predkovia vedení chrabrým 
bojovníkom Mojmírom v desia-
tom storočí. Za zistením je vraj 
šéf archeologického výskumu 
na univerzite v Newfoundlande 
Steve Topies. Ním vedení 
archeológovia našli v ľade 
nezvyčajne dobre zachovanú 
písomnú zmienku o prvých 
návštevníkoch z Európy. Z nej 
– po rozlúštení, načo povolali 
do Kanady údajne slovenských 
znalcov cyriliky – je jasné, že 
Mojmír, Svätoplukov syn, ute-
kal s asi dvadsaťčlennou druži-
nou od nás pod hrozbou smrti. 
Cez Odru sa preplavili do Balt-
ského mora a stade na viking-
ských lodiach sa v roku 911 
vydali na západ... – to všetko 
vraj aj s nákresmi na písme.

Pravda – nepravda? V pr-
vom prípade sa zmení dejepis 
nielen náš, ale aj sveta. Ale 
aj keď nepravda, predsa len 
signál, že dejiny sú zaujímavé 
a vzrušujúce a majú vplyv 
na prítomnosť a budúcnosť. 
Možno jeden z dôvodov, prečo 
si väčšmi ctiť ten nešťastný 
dejepis, ktorý je u nás ešte 
ďalej ako „na okraji spoloč-
nosti“. Vyrastajú generácie, 
ktoré nevedia nič o Gacekovi, 
Langsfeldovi, Baluďanskom, 
Trnkusovi, Urbanovskom, Ščas-
nom, Krivošovi... Niektorých 
z nich sme už priblížili matičnej 
i nematičnej verejnosti krát-
kymi filmami, iných čoskoro 
priblížime. Lebo aj toto je 
zrejme vhodná a aj moderná 
forma „otvárania hláv“ mladším 
i starším Slovákom, tak inten-
zívne vymývaných na každom 
kroku. Aby sme mohli dostá-
vať napríklad aj takéto správy: 
„Buďme hrdí na svoje korene, 
vďaka našej Matici nezabú-
dame, čo sa stalo dávno, vďaka 
nej je to nanovo živé v nás.“ 
Iní (aj v tomto čísle SNN) majú 
výhrady proti textu v jednom 
z posledných krátkych filmov, 
podľa ktorého bičovanie slo-
venského sedliaka maďar-
skými drábmi je „demokraciou 
na uhorský spôsob“, pretože 
„v historických dobách bolo 
Slovensko/Slovenikam a Uhor-
sko jedna a tá istá krajina. Teda 
že Maďari sa nikdy nehlásili za 
Uhrov. 

Ja osobne mám k takémuto 
názoru blízko, ale nech povedia 
slovo matiční historici. Nie, nič 
nie je tabu, diskutujme! A popri-
tom dúfajme, že nová vláda 
docieli, že v našom verejno-
právnom dvojmédiu a v našich 
školách sa zmnožením infor-
mácií o našej zväčša neznámej 
minulosti, dvihne aspoň o kúsok 
naše vlastenectvo. Dal by Boh!

P R I P O M Í N A M E  S I
Marián TKÁČ
predseda  Matice slovenskej

Vlastenectvo 
do médií 
a našich škôl

16. apríla
– dvestoštyr idsa ť  rokov od 

smr ti  legendárneho prírodo-
vedca mnícha Cypr iána z Čer-
veného K láštora (1724 – 1776) 

– pred sto dvadsiatimi rokmi 
sa v Aténach skonč i l i  pr vé novo-
dobé olympi jské hry, na k torých 
špr intér Alojz Sokol z Hronca 
získal pre monarchiu bronzovú 
medai lu v behu na 100 m

– v ten deň  umrel najzná-
mejší sochár svojej doby Vik tor 
Oskár Ti lgner (1844 – 1896); 
v Bratis lave nám ho pr ipomína 
Ganymedova fontána pred his-
tor ickou budovou SND, súsošie 
Ti tón a nymfa na nádvorí SNG, 
nieko ľko sôch má vo Viedni 
a v Štajerskom Hradci

17. apríla
– devä ťdesiatpä ť  rokov, 

čo sa narodi l  Štefan Roman 
(1921 – 1988), vys ťahovalec 
z Ve ľkého Ruskova, k torý sa 
v Kanade stal spolumaj i te -
ľom, predsedom správnej rady 
a generálnym r iadi te ľom naj -
väčšej uránovej  spoločnost i 
na svete, bol  pr vým predsedom 
Svetového kongresu Slovákov, 
f inancoval vzdelávanie detí 
naš ich pr is ťahovalcov, postavi l 
kosto l  v Toronte pre r ímskoka-
to l ícke, gréckokatolícke i  evan-
jel ické bohoslužby a s kázňami 
po s lovensky i  rusínsky

– sedemdesiatpä ť  rokov má 
publ ic is ta Mi lan Holub

– polokrúhle výroč ie  os lávi 
prozaička a prek ladate ľka Vla -
d imíra Komorovská, č lenka 
Spolku s lovenských spisovate -
ľov a ta jomníčka Slovenského 
centra PEN

18 . apr í la
– pred sto pä ťdesiat imi 

piat imi rokmi (1861) vyho -
rela  Rača (dnes súčas ť 
Brat is lavy)

19. apr í la
– dvestodvadsa ťpä ť  rokov 

od narodenia najvýznamnej -
š ieho stavi te ľa Brat is lavy v 18 . 
s toroč í  Ignáca Feig lera (1791 
– 1849),  pôvodom murárskeho 
majstra;  o.  i .  postavi l  dov tedy 
najväčš ie zdravotnícke zar ia -
denie na území dnešného Slo -
venska: mestskú nemocnicu na 
Špi tá lskej  u l .,  b l ízky chudobi -
nec,  Kosto l  sv.  Ladis lava a i .

20. apríla
– stopä ť  rokov od smr ti 

evanjel ického kňaza, básnika, 
dramatika a najmä preklada-
te ľa Daniela Laučeka (1846 – 
1911), k torý ve ľkú čas ť  svojho 
tvor ivého života strávi l  medzi 
krajanmi v USA 

21. apríla
– nezabudnute ľná osobnosť 

s lovenského divadla Katarína 
Kolníková by mala devä ťdesiat-
pä ť  rokov, umrela v roku 2006 

22 . apríla
– dvojsté výroč ie narode-

nia Bohuslava Karola Šuleka 
(1816 – 1895), rodáka zo Sobo-
t iš ťa, prírodovedca a histor ika, 
k torý takmer celý život pre-
ži l  v Chorvátsku; bol autorom  
učebníc chémie a fyziky, s lo -
vensko - chor vá tsko - nemeckého 
slovníka, príručnej encyklopé-
die a uznávanou osobnos ťou 
chorvátskeho vedeckého a kul -
túrneho života druhej polovice 
19. storoč ia 

– básnik, k torý sa stal sym-
bolom poézie social ist ického 
real izmu s hrubým nánosom 
ideológie pä ťdesiatych rokov 
Mi lan Lajč iak (1926 – 1987), 
kádrovač  spisovate ľov a čs. kul -
túrny atašé v Moskve, by sa bol 
doži l  devä ťdesiat in

 
  ( jč)

Deň ľudových tradícií v Tisovci

zvyky. Prvá časť  programu bola 
zameraná na pr iblíženie a oži -
venie tradičných gemerských 
remesiel s dôrazom na zachova-
nie ich ľudovo-umeleckej č istoty 
s prakt ickými ukážkami a záro-
veň  aj s prednáškami pre študen-
tov v tvor ivých dielňach. Druhú 
časť  programu tvor i l i  prednášky 
venované osobnost iam sloven-
skej real ist ickej l i teratúry, slo -
venskej rozprávke a jej funkcii 
v minulosti a taktiež ve ľkonočným 
zvykom na Slovensku. Úlohy lek-

Dom Matice slovenskej v Rimavskej Sobote v spolupráci s Miestnym odborom Matice slovenskej v Tisovci 
prednedávnom  zorganizovali pre študentov  Strednej odbornej školy v Tisovci  Deň ľudových tradícií so záme-
rom motivovať ich k zvýšenému záujmu o slovenskú históriu, významných slovenských dejateľov, ľudové tra-
dície, ako aj k upevňovaniu národnej spolupatričnosti. 

NEOGRAFIA, a. s., Sučianska 39A, 038 61 Martin-Priekopa
OZNÁMENIE
o konaní riadneho valného zhromaždenia
Predstavenstvo akciovej spoločnosti NEOGRAFIA, a. s., so sídlom Sučianska 39A, 
038 61 Martin-Priekopa, IČO 31 597 912, zapísanej v obchodnom registri Okresného súdu Žilina v odd. Sa, vl. č. 
181/L, na základe uznesenia predstavenstva a v súlade s čl. VIII., ods. 6 stanov a. s. zvoláva

RIADNE VALNÉ ZHROMAŽDENIE
spoločnosti NEOGRAFIA, a. s.,so sídlom Sučianska 39A, 038 61 Martin-Priekopa, IČO 31 597 912, ktoré sa usku-
toční  26. mája 2016 o 13.30 hodine v závodnej jedálni v sídle spoločnosti. 

PROGRAM:
1. Otvorenie
2. Voľba orgánov riadneho valného zhromaždenia
3. Výročná správa predstavenstva o výsledkoch podnikateľskej činnosti spoločnosti za rok 2015
4. Riadna individuálna účtovná závierka spoločnosti za rok 2015, návrh na usporiadanie výsledku hospodárenia za
         rok 2015
5. Stanovisko dozornej rady k riadnej individuálnej účtovnej závierke za rok 2015, k návrhu na usporiadanie 
         výsledku hospodárenia za rok 2015 a správa o činnosti dozornej rady v roku 2015
6. Schválenie výročnej správy, riadnej individuálnej účtovnej závierky za rok 2015 a návrhu na usporiadanie 
         výsledku hospodárenia
7. Schválenie nadobudnutia vlastných akcií spoločnosti 
8.   Voľba člena dozornej rady spoločnosti
9. Informácia o podnikateľskom zámere na rok 2016
10. Schválenie audítora na overenie účtovnej závierky za rok 2016
11.  Záver

Riadna individuálna účtovná závierka spoločnosti za rok 2015 a meno osoby, ktorá sa navrhuje za člena dozornej 
rady, sú akcionárom k dispozícii na nahliadnutie v sídle spoločnosti (Sučianska 39A, 038 61 Martin-Priekopa) na 
sekretariáte generálneho riaditeľa č. dverí 201 v termíne od 25. 4. 2016.
Prezentácia akcionárov sa začne 30 minút pred začiatkom riadneho valného zhromaždenia a skončí o 13.30 hodine.  
Akcionár je pri prezentácii povinný predložiť doklad o totožnosti. Pri zastupovaní je potrebné predložiť úradne ove-
rené splnomocnenie.

Rozhodujúcim dňom na uplatnenie práva účasti na riadnom 
valnom zhromaždení je  26. 5. 2016.
V Martine 6. 4. 2016

Text a foto: Ingrid ŠULKOVÁ,  r iaditeľka D MS v Rimavskej Sobote      

torov  v tejto oblasti sa vynika-
júco zhostil i  doc. PaedDr. Július 
Lomenčík, PhD., z  Katedry slo-
venského jazyka a komunikácie 
UMB v Banskej Bystr ici, etnolo-
gička Mgr. Jaroslava Lajgútová 
z Rimavskej Soboty a Ing. Milana 
Jutková, r iaditeľka DK v Rimav-
skej Sobote. Študenti a pedagó-
govia mali možnosť oboznámiť sa 
i s knižnými t itulmi, ktoré vydáva 
Vydavateľstvo Matice slovenskej 
v Mar tine.

Organizátor i sa prostred-
níctvom aj našich novín  chcú 
poďakovať  všetkým majstrom  
remeselníkom a lektorom za 
ich nezištnú pomoc pr i príprave 
a uskutočnení tohto poduja-
t ia. Vďaku si zaslúžia i  všetc i 
č lenovia pedagogického zboru 
SOŠ v Tisovci, najmä  Mgr. 
Monika Koncošová, bez pomoci 
k torej by tento „deň“ nemal taký 
úspech a pozitívny ohlas.

Študentom predstavi l i  ľudovú 
slovesnosť  a tradíc ie v l i teratúre, 
vo vý tvarnom umení a v kultúre 
aj so zrete ľom na ve ľkonočné 

Keď ide o cestovanie po meste, 
najčastejšie využívam služby mestskej 
hromadnej dopravy. Jednak preto, že 
nemám auto, ale aj preto, že je to jeden 
z najrýchlejších spôsobov cestovania 
v Košiciach. Pre električku som sa roz-
hodol aj nedávno. Pohodlne som sa usa-
dil, vychutnával si tichú jazdu a obdivo-
val čisté sklá i celkový poriadok vo vozni. 
Aj keď rekonštrukcia električkových tratí 
v metropole východu trvala o pár mesia-
cov dlhšie, než mala, výsledok stojí za 
to. Z väčšiny tratí zmizli výtlky a staré 
roztrasené stroje takmer do posledného 
nahradili moderné vozidlá. Súčasný 
stav sa nedá ani porovnať s cestovaním 
v čase pred rekonštrukciou. V týchto 
podmienkach mi preto nebolo ľúto 
„vyhodiť“ ani tých sto eur, ktoré som dal 
za polročný cestovný lístok. 

Krátko nato, čo som sa usadil, hlas 
v reproduktore oznámil kontrolu cestov-
ných lístkov. Bolo to niekde medzi amfi -
teátrom a novou nemocnicou, kdesi na 

začiatku dlhého kopca, na mieste, kde 
sa nedá vystúpiť, a tak som si mohol 
dôkladne poprezerať spolucestujú-
cich. Každý šmátral po vreckách, až 
na mladý rómsky pár sediaci za mnou. 
Pôsobili neisto. Chvíľami sa zdalo, že sa 

pokúšajú vstať, inokedy prudko otáčali 
hlavami a zjavne s obavami sledovali 
konanie kontrolóra. Revízor skontroloval 
moje doklady a párik zaľúbených Rómov 
obišiel, pričom sa tváril,  akoby ani ne-
existovali. Potom rázne zamieril k dvojici 
študentov stojacich v zadnej časti vozňa. 
Študenti sa ihneď priznali, že lístky 
nemajú a bez rečí vydali kontrolórovi 
aj svoje občianske preukazy. Ako som 
vyrozumel z počutého, chlapcom sa len 
včera skončila platnosť mestskej karty, 
ale pokute šesťdesiat eur sa nevyhli...

Po chvíli električka zastala a ako 
prvý z nej vybehol mladý rómsky pár, 

nad čím revízor opäť zhovievavo privrel 
oči. Z tejto úmyselnej ignorancie dvoch, 
vzhľadom na ich nervozitu evidentne 
„čiernych pasažierov“ mi odrazu prišlo 
smutno. Rozmýšľal som o svojom pôso-
bení učiteľa na rómskom g ymnáziu. Za 
päť rokov sa nám podarilo „vychovať“ 
päť maturantov, štyria z nich študujú 
na vysokých školách, jeden pracuje... 
Neviem, ale pri takejto bilancii asi tak 
skoro situáciu Rómov na Slovensku 
nezmeníme... A zvlášť, keď nad pozi-
tívnou diskrimináciou Rómov mnohí iba 
mávnu rukou. Zvlášť, keď revízorov ani 
nenapadne skontrolovať rómskych ces-
tujúcich. Aby neboli problémy?

Nemyslím si, že je to ten najspráv-
nejší prístup, ako ich riešiť. Zatváraním 
oči problém nezmizne, ani ho nena-
pravíme. Vážme si sami seba i našich 
súkmeňovcov, ale požadujme od nich, 
aby sa správali a aj konali tak ako 
ostatní občania tohto štátu. 

Pavol IČO

Mgr. Stanislav Muntág, v. r.,
predseda predstavenstva
Ing. Patrick Schwab, v. r., 

člen predstavenstva

Košický revízor


